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Zmagania sa żółtych potęg
C^śezgcB statecznie odpierała nierasfałące ataki

fapofiskSć
Szanghaj, 26. 2 . (PAT). Na froncie

Kiang-Wan v.alki wczoraj wzmocniły sie i

są one najbardziej zacięte 5 krwawe ze

'wszystkich dotychczasowych. Wed'e ir-

fertnacy) japońskich, linje chińskie pod
Miao-Hong-Czen w odległości 2 mi! na

północo-zachód od Kiang-Wan zostały
przerwane. Po o-bu stronach są wprowa
dzone do Walki wszystkie oddziały, stojące
do dyspozycji.

Na skutek zbombardowania przez Ja
pończyków miejscowość? Mśac-Hóng-Czen
stoi w płomieniach, 40 samolotów japoń
skich bombarduje pozycje chińskie około

Kiarg'W an oraz przestrzeń pomiędzy
Kiang'Wan a Miao-Hong Czen.

j'ęzora i do godzin południowych JA
POŃCZYCYzdołali posunąć front

O % MILJ, a artyleria jaoóńska praży hu*

radarowym ogniem cofające się oddziały
c!v'--k ie,

V-C-Amyk r?ang*wan chińczycy
T^VMAJĄ SIE W DALSZYM CIĄGU,
orkr-oafąc wsm'sj'^e t?ótvchczasowe atak .

Szanghaj. 26, 2. fPAT), Samoloty ja*
V- .

- Ue ścaajac COFAJĄCE SfĘ OD*

n u A :W CHIŃSKIE, osfrze'Iiwują: roeustan-

n-'e-ogtj-iofp karabinów maszynowych, WOJ

SRA JAPOŃSKIE PO PRZEŁAM:ANTO

CR'^SKTFJ LINJI OBRONNEJ, WYKO

NYW'UJA RUCH OSKRZYDLAJĄCY W

KIERUNKU 1ASZAN w odległości 3 m'!

na zachód od K'ang-Wan. zagrażając w ten

stv*?ób od tyłu chińskim pozycjom Kiamf-

Wąn.

Szanghaj, 26. 2 . (PAT). WOJSKA CHIN-

SKPĄOPPARŁY Z NIESŁYCHANĄ ENER
GIĄ ATAKI japońskie, trwajacf
CAŁY DZIEŃ I ROZPOCZĘŁY KONTR-

ATAK, CHIŃCZYCY OD^SKAU ZNA
CZNA CZEŚĆ TERYTORJUM, STRACO
NEGO WCZORAJ RANO.

Szarghsj, 26. 2, (-PAT), Ponowne bora-
ta r ^ d 'ł 'ije Chapei przez Japończyków
wywołało nowe pożary niszcząc wszystko
na przestrzeni 15 ha.

'Japończycy zbombardowali stację
LanjJwa na kolei Szanghaj — Hankou w

odległości k lku kilometrów od Szanghaju

Samoloty japońskie rozrzucają odezwy,
*podpisane przez admirała Nomurę, który

obiecuje, że wojska chińskie w razie kapi
tulacji będą dobrze traktowane, w razie

opora Momura groź' że Chińczyków spotka
straszny los

Tokio, 26. 2 . (PAT). General Shirokawa

wyjeżdża wkrótce do Szanghaju jako głó
wnodowodzący japońskich sił zbrojnych,
Na tarytorjum chińskiem znajdują się już
prawie trzy dywizje japońskie.

Paryż, 26. 2 , (PAT), Na tutejszej gieł
dzie rozeszła s ę pogłoska, iż rząd chłóski

postanowił wypościć pożyczkę ,,Zbawienia

narodowego" w wysokości 1 miljarda do-

arów, która ma być podpisana przez Chiń
czyków mieszkających po drag et.- stronie
Oceanu.

Moskwa, 26. 2. (PAT). Według donie
sień sow eckich, Chiny organizują ekspe
dycję karną przeci'w zbuntowanym polity
ko-m mandżurskim do oderwania Maudźutf
od Chin,

Moskwa, 26. 2, (PAT). Wczoraj miała

być opubliko-wana w Mukdenie konstytu
cja nowo utworzonego państwa mandżur
skiego.

Moskwa, 26, 2. (PAT), Korespondenci'
sowieccy donoszą z Szanghaju, że zakoń

czono wyładowywanie przybyłych do Szang
haju posiłków japońskich w sile 15,000
żołnierzy,

Szanghaj, 26. 2 . (PAT). Skutkiem dłu
gotrwałego bombardowania przez samolo
ty^ wojskowe miejscowości Kiang-Wan
Miao-Hong-Czen, Tasang są doszczętnie
zniszczone. Pozostały z nich tylko dymią
ce zgliszcza.

(o) Londyn, 26*. 2 . (Tel. wł.) . Z rozporzą-
dŁenia rządu kantońskiego wyleciało do Szang
haju 29 samolotów. Kiedy 3 samoloty japoń-
akie bombardowały Fuezao, wyruszyły przeciw
nim 4 samoloty chińskie. Podczas walki jeden
samolot japoński został strącony.

ItaiK el psrndn cichtfmcz-
wiego rozszer^pi się i na

Warszawę
(o)Warszawa, 26. 2. (Tel. wł.) . W ostat

nim czasie ludność całego szeregu miast, jak
Piotrkow a , Radomska, Częstochowy, Radomia,
Kielc, Łodzi, Wilna, Białegostoku, Przemyśla,
rozpoczęła bojkot prądu celktrycznego na znak

protestu przeciw zbyt wygórowanym cenom,

pobieranym przez elektrownie. Obecnie do te
go bojkotu prądu elektrycznego ma przyłączyć
a lf również Warszawa. W yłonił się specjalny
Komitet, który ma zająć się tą sprawą

Do Handlnrii przez Gdimrę
w piiicra sic KiiKuse* Kostaii z PolsKi I Gdaftska

W tych dniach ziawiło się w Gdyni
kilkuset przybyłych z Gdańska Rosjan, któ

r-y , sprzede'ao różne prze'miot%', zbierała

sohse pieniądze na podróż, do Mandżurii
ledna z takich grup, l-icząca 220 osób uda

ła sie do Chernourga-, skąd wyjeżdżę w,

fych dnia'ch do Mandżurii w grapie, złożo
nej z 2,500 osób. Są to przeważnie bvl'

wojskowi, którzy mają zamiar wstąp-ć da

armji Siemionowa w Mandżurii. Następn'e
grupy po 500 i 1000 osób wyjadą z Ru-

----------- nmmiiiiin -i -r jjwj

munji, Francje i Niem ec drogą morską do

Mandżurji.
Moskwa, 26. 2. (PAT). Prasa sowiecka

dowiaduje się, że były carski generał Ko*

śmin w porozumieniu ze sztabem japoń
skim formuje z emigracji japońskiej w oko
licy Mukdenu specjalną dywizję, Nowo

formujący się oddział biało-gwardzistów ma

być rzekomo przeznaczony dla dokonan a

dywersji w kraju nadmorskim oraz w Za
bajkalu.

ItóiifapfiiiSifie denionslracfe
m Warszawie

Nieznann pi-zteteiaodzłffi nowgbital szgbB w poselstwie
iapofisłftcna

(o) Warszawa, 26. 2 . (tel. wi.) Wczoraj
wieczorem dokonano zamacha demonstra
cyjnego na poselstwo japońskie w Warsza
wce, mieszczące się w gmachu przy uh

Foksal O godz 20,30 nieznany osobnik

rzucił 2 cegły w okno poselstwa, wybijając
szyby. Posterunkowi wszczęli śledztwo, je
dnakże bez rezultatu.

Jak wynika z dochodzeń, należy przy-

pus zczać, demonstracji dokonał jeden z

Chińczyków, należących do Licznej w W ar
szawie kolonii chińskiej. Chińczycy w

Warszawie są zatrudnien-i w fabrykach la
kierów samochodowych, w których biały
człow'ek nie może pracować, gdyż zaczyn-a
chorować na nieuleczalne wrzody i umiera,
wobec czego przy fabrykacji lakierów tych
zatrudnia się tylko Chińczyków.

Pa n PrcsuslcMSf II* P.
n P. Premiera

Warszawa, 26. 2, (PAT). W czwartek,
dnia 25 bm, p. Prezydent Rzplitej przybył
do apartamentów prywatnych p, premjera
Prystora i złożył osobiście życzenia im'e

tiirrowe p, premjerowi, który dzień swych
imienin spędził poza Warszawą. P. Prezy
dent Rzplitej zabawił u p. premjera około

jednej godziny.

X Senafn
(er) Warszawa, 26. 2, (teł. w ł.) Na węzo-

rajszem posiedzeniu Senat prz yjął szereg ustaw

w brzmieniu uchwalonem przez Sejm, z wy*
jątkiem projektu ustawy o ulgach egzekucyi-
no.-.sądowych przeciwko gospodarstwom rok

nyrn do którego komisja senacka wprowadziła
szereg zmian. Senator Stecki (BKWR) zgło
si? ponadto poprawkę, by do kredytów uprzy*
wilejowanych zaliczyć również kredyty, udzie*

lane rolnictwu przez krajowe wytwórnie na*

wozów sztucznych. Senator Pawłykowski (KI.
Ukr.) uważa ustawę za celową i potrzebną.
Ustawę prz yjęto z uwzględnieniem poprawek
kom isji i poprawką senatora Steckiego.

IRolg Sting lak miar!
(o) Warszawa, 20. 2. (Tel. w ł.) . Biłam

Banku Dolskiego na 2-gs dekadę lutego wyka
zuje zapas złota 602.333.000, t . j . o 40.000 zł

więcej niż w poprzednie-) dekadzie. Pieniądze
i należytośei zagraniczne, zaliczane do pokry
cia, zm niejszyły się o 8.201.000, nie zaliczone

do pokrycia zwiększyły się o 7.071.000. Stosu

nek proc-entowy obiegu biletów wyłącznie zło

tem wynosi 45,88 proc. czyli o 15,88 proc. po
nad pokrycie statutowe, pokrycie krusźcowo-

walntowe zaś 50,55 proc. c zyli o 10,55 pro**
ponad pokrycie statutowe, Wreszcie pokrycie
złotem -*biegu biletów wynosi 56.35 proc.

Przcciw nowel ustawie
emerytalne!

zaprofeslowalo 13organlza-
cni urzednlczgtiii

(o) Warszawa, 26. 2, (teL wł.) Trz y na

ście organizacyj urzędników pańs'wowych
postanowiło wystosować list otwarty do po
słów i senatorów BBWR z protestem prze
ciw nowej ustawie emerytalnej.

Pr. Kazimierz Papće - Komisarzem
generalnym Rzplilef w GdaAsksi

Warszawa, 26. 2. PAT .) . PREZYDENT

r-P l '-'U 'PODPISAŁDEKRETZWALNIA
JĄCY DR. 8TRASBURGERA ZE STANOWI-

ć:.:a komisa :a generalnego rze-

CTYPOr LITE J W GDAŃS'KU. RÓWTfO-
CZEf:" P. TCEZYDENT RLPLKEJ łSA-

RC TO STnN"WISK0 DR. KAZI

MIERZA PAPEE, dotychczasowego konsula

Rzplitej Polskiej w Królewcu.

Nowomianowany komisarz geenralny Rze
czypospolitej w Gdańsku urodził się we Lwo
wie dn. 10 stycznia 1889 r.; do szkół średnich

uczęszczał w Krakowie i Lwowie; studja uni
wersyteckie odbywał na uniwersytecie Jagiel
lońskim i uzyskał tam doktorat prawa na wy
dziale prawno-politycznym; z początkiem roku

1914 w'stąpił do starostwa w Krakowie; pod
czas wojny światowej wstąpił do 2-go pułku
ułanów Lagjonowych, biorąc udział w kampa-
u ji wołyńskiej. Z początkiem r. 1919 został

powołany do prezydjnm Rady Ministrów. Na
stępnie przechodzi do Ministerstwa Spraw Za
granicznych jako sekretarz ministra Skrzyń
skiego. Następnie pracuje jako referent w wy
dziale niemieckim . Z początkiem 1922 r. zo
staje wysłany do Hagi w charakterze sekre
tarza legacyjnego, gdzie pozostaje do kwietnia

1922 r. , przeniesiony następnie do poselstwa
polskiego w Berlinie i przebywa tam do lata

1923 r. Po krótkim pobycie w Min. Spraw
Zagrań, w Warszawie w w'ydziale niemieckim

zostaje mianowany charge d'affaires w Kopen- f

hadze. W r. 1925 zostaje powołany do Cen

tra li, gdzie współpracuje w wydziale wschód

nim przy zawarciu szeregu umów, normujących
nasze stosunki- z Czechosłowacją, Rumnnją,
Jugosławją i Sowietami. Następnie zostaje za
stępcą szefa wydziału wschodniego JuJjana
Łukasiewicza, poczem zastępcą i najbliższym
współpracownikiem ś. p. Tadeusza Hołówki. -

W grudniu 1927 r. został powołany do Ankar%

jako radca legacyjny i charge d'affaires. Z po
czątkiem r. 1929 pełni funkcjo charge d'affni

res w Tallinie, zaś w sierpniu 1929 r. został

m ianowany konsulem geenralnyra w Królewcu,
gdzie przebywał do chwili obecnej.

Dr. Papce odznaczony jest' krzyżem ofiear-

skim Polonia Restituta i posiada liczne odzna
czenia zagraniczne D r. Papee jest synem zna

nego historyka dw Fryderyka Papee byiego
dyrektora bibljoteki i profesora Uniwersytetu
Jagielloński'ego.

Warszawa. 20. 2. (PAT.), W dniu wczoraj
szyrn złożył wizytę w Belwederze i wpisał me

do księgi audjencyjhej komisarz generalny-
Rzplitej Polskiej w Gdańsku u. Papee'



SOBOTA, DNIA 27-GO LUTEGO 1932 R,

Praca nad nowa Konstylocty
W dniu 3 marca 1931 r. wniesiony

został do łaski marszałkowskiej i tegoż
dnia znalazł się na porządku dziennym
plenarnego posiedzenia Sejmu projekt
nowej ustawy konstytucyjnej, opracowa
nej przez klub BBWR. Na tem tle przy
pomnijmy sobie, że:

1) Prezydent Rzplitej, rozwiązując
Sejm poprzedni, s tw ie rd z ił niezdolność

jego do przeprowadzenia zmiany Konsty
tucji oraz wyraził pogląd, że nowy Sejm
powinien właśnie dzieła tego dokonać,

2) Marszałek Piłsudski w wielokrot

nych swoich enuncjacjach wyraźnie uznał

sprawę naprawy ustroju za najważniej
sze zagadnienie obecnych czasów;

3) kampanja wyborcza do obecnego
Sejmu, zakończona zwycięstwem BBWR,
prowadzona była przez Bezpartyjny Blok

pod hasłem zmiany ustroju w myśl za.

sadniczych założeń naszego projektu.
Powyższe trzy momenty świadczą

wymownie o tem, że naprawa ustroju
była i je s t naczelnym postulatem Obozu

pracy państwowej. Wiemy również o

te rn , że Marszałek Piłsudski był i jest
przeciw'nikiem ,,oktroje wania" Konsty
tucji, mimo że spodziewali się tego nawet

jego przeciwnicy polityczni. Natomiast

u w a ż a ł, że możliwie najszersze warstw'y
społeczeństwa, rozum iejąc konieczność

zmiany ustroju, powinny w wielkiem
dziele tem współpracować z inicjatorami,
tak, by nowa Konstytucja wyszła nieja
ko z łona samego społeczeńst-wa i od-

zwierciadlała możliwie najwierniej prze
mianę pojęć i zjawisk, zamykających się
w ramach państwa.

Tak też się stało.

Projekt .BBWR nie ma charakteru

dogmatycznego", lecz jest projektem
dyskusyjnym, oczekującym odpowiednie
go przepracowania ze strony Sejmu. D la

uporządkowania i postawienia na właści
wym poziomie dyskusji, po zasadniczym
referacie wicemarszałka Cara w dniu 17

marca 1931 roku o zagadnieniu konsty-
tucyjnem w Polsce i przemianach ustro
jowych, dokonywujących się po wojnie
w Europie, —

. podzielono w Komisji
Konstytucyjnej cąłość materjałów na 18

referatów i wybrano referentów. Po

wznowieniu prac komisji w październiku
1931 r. uzyskano już wyniki ankiety, roz.

pisanej wśród wybitniejszych prawników
i działaczy społecznych be z względu na

ich przynależność polityczną, o ra z p ie rw 
szych pięć referatów posłów: Cara, Podo-

skiego i Seidlera.

Zgodnie z intencjami czynników kie
rowniczych Obozu Marszałka Piłsudskie

go, nowa Konstytucja nie powinna pole
gać wyłącznie na konstrukcji prawniczej,
lecz być żywym tworem, zrodzonym z

ducha i genjuszu całego narodu polskie,
g o na podstawie przesłanek nowej rze

czywistości ustrojowej, która po w ielkiej
wojnie tworzy się w całymświecie na

gruzach wczorajszego ustroju.
W dyskusji nad nową Konstytucją

ścierają się różne opinjc. Jednakże tezą
bezsporną i wspólną dla wszystkich refe
rentów jest postulat organizacji: silnej,
niezależnej władzy rządzącej w państwie.

Z tego postulatu wynika dążenie do

wyposażenia Głowy Państwa w najwyż
sze atrybucje władzy istotnej, a co za te m

id z ie , d o uniezależnienia najwyższego
czynnika od partyjnie zorganizowanych
ciał ustawodawczych, co da się osiągnąć
w drodze plebiscytu. Gwarancją trwało
ści i skuteczności uprawnień Głowy Pań
stwa, jako czynnika nadrzędnego, jest od
powiednio zorganizowane społeczeństwo,
znajdujące swój wjraz w charakterze,
kompetencji i sposobie powoływania ciał

ustaw'odawczych.
W projektowaniu nowej Konstytucji

obaj dotychczasowi referenci pozostawia
ją ciałom ustawodawczym narazie cha
rakter polityczny, stoją bowiem na grun
cie ewolucyjnego ich przekształcenia w

formy nowe, zgodne z wytv;on.onyrr po

maju 1926 roku stanem faktycznym, ora:

z narastającemi w całej Europie procesa
mi ustrojowemi,

W szczegółowej dyskusji nad przy
szłym charakterem prz-edstawicielstwa
narodow'ego zę '-in o Gę, że w miarę
jak moment%" n a tu ry gospodarczo-społe
cznej biorą górę nad momentami polity.
cznemi czy partyjno-politycznemi, - to
ruje sobie drofce *'równo w Polsce, jak

i w innych państwach, zasada przedsta
wicielstwa zawodowego. P roce s te n w

Europie znajduje się wprawdzie dopiero
w początkowem stadjum rozwoju, lecz

wykazuje już w'szelkie dane, iż on wła
śnie zadecyduje o przyszłej organizacyj
nej formie ustrojowej społeczeństw. Z te 
go względu, — projektowana ordynacja
wyborcza dopuszcza wybór przedstawi
cieli narodu na innej, niż dotychczas za
sadzie, nowa Konstytucja zaś — zgod-
nem zdaniem referentów — musi być )
tyle elastyczna, by dopuszczała odpowie
dni dobór formy przedstawicielstwa za
wodowego w miarę ustalania się i utrwa

lania przewidywanej organizacji społe
czeństwa.

Prace konstytucyjne, jak wynika z po-

wyższego, zakrojone są na miarę histo-

ryczną. Społeczeństwo powinno sobie

zdawać sprawę z ogromnej wagi tych
prac dla państwa, a raczej z tego, że no.

wy układ sił społecznych, o wybitnej
przewadze czynnika gospodarczo-społe
cznego, wymaga wprowadzenia odpowie
dnich form ustrojowych jako warunku

rozwoju, a może i istnienia państwa.
Odcinek prac konstytucyjnych trakto.

wąny jest w Obozie Marszalka Piłsud
skiego jako jedno z najgłówniejszych za

dań, a BBW R szczęśliwem rozwiązaniem
problemu konstytucyjnego wykaże rację
swego bytu wobec obecnego i wobec

przyszłych pokoleń. Im silniejszą zaś bę-
dzie wola całego społeczeństwa w tej
najżywotniejszej dla państwa sprawie, —

tem reainiejszem i bliższem będzie wpro
wadzenie w życie nowego ustroju.

Pla n afecfi eiesportfowct
w opracowania ste rządowach i sSfhspo^arcziicfi

Sprawa wzmożenia eksportu zagranicę
stała się przedmiotem zastanowień i obrad
w ostatnim czasie, W rezultacie po obra
dach w ministerstwie przemysłu i handlu
oraz w komitecie ekonomicznym ministrów
zgodnie z postulatami kół gospodarczych
postanowiono skupić wszystkie sprawy do
tyczące wywozu w państwowym instytucie
eksportowym.

Według ostatnich doniesień w' Banku

Gospodarstw'a Krajowego i w innych ban
kach państwowych otwarte były specjalne
kredyty handlowo - eksportowe; plac tej
akcji kredytowej jest już w opracowaniu.
Równolegle rozwinięta ma być akcja zmie
rzająca do ożywienia handlu wewnętrznego
oraz naturalneg'o obniżenia cea eksporto
wych, W tym celu ma być przedewszy-
stkiem obniżona taryfa kolejowa; również

w czasie najbliższym mają być wydane
rozporządzenia wykonawcze do nowel'i o

podatku, obrotc%wym.
Dalsze wiadomości mówią o tem, że pod

jęta będzie rewizja t. zw. stałego obciąże
nia produkcji. Rewizja la dotknie w za
sadzie p ro d uk cji przemysłu skartelśzowa-
nego i nieskartelizowanego. Wiadomą jest
rzeczą, że wskaźniki cen towarów skarte-

lizowanych są daleko wyższe od wskaźni
ków towarów nieskartelizowanych. Różn--

ca ta będzie przez organy rządowe pod
dana specjalne; analizie, której efektem nie
zawodnie będą poważne zmiany w produk
cji. Szczególnej aktualności w tych wa
runkach nabiera prawne uregulowanie kar-

telizacji przemysłu.
Wszystkie te zam.erzenia mają na

W'zględzie w pierwszej linji spotęgowanie

Patriotom gospodar
czy we wioszccii

Kasraisaraia raca race* popler**
r a s

*

wigs-rateOw Scr*sjjraweicSi
Akcja popierania wytwórczości krajowej

w Ita lji została skoncentrowana w ,,Comitatę
per ii Prodotto Italiano", w którego skład

wchodzą przedstawiciele związków przemysło
wych, rolnictwa i handlu. Komitet pozostaje
pod kiero%%mietwem byłego m inistra gospodar
stwa narodowego Belluzzo W związku z ob
chodem dnia marszu na Rzym, Komitet 'wydał
odezwę do narodu włoskiego, nawołując dó nie-

kupowania towarów obcych, by %v ten sposób
nie odejmować ełileba robotnikom własnym.

Prasa prowadzi planową kampanję w kie
runku zwalczania uprzedzenia do towarów kra
jowych, jakie w wielu razach %vykazuje pu
bliczność włoska, podnosząc stale, że przemysł
włoski coraz więcej się udoskonala. Prasa 'wy
kazuje również, że zagranicą znajduje się.
znacznie mniej wyrobów włoskich, niż Italja
mogłaby wysłać, z czego 'wynika potrzeba
wzmożenia eksportu przy jednoezesnem w yeli
minowaniu importu towarów, które mogą by%5,
%wyprodukowane w k raju . Prasa podkreśla, że

każdy Włoch, kupujący towary zagraniczne,
szkodzi interesom narodowym, oraz że w obec
nej ch wili samowystarczalność gospodarcza
jest jednym z nakazów każdego nieomal kraju,

S2i pólmiliona zl.
asa zasiiftg* m im ftczroboletpcli

w marcu

(o) Warszawa, 25. 2. (Tel. w ł.) . Zarząd
Główny Funduszu Bezrobocia przyjął prelimi
narz budżetowy na marzec. Preliminarz prze*
widuje na zasiłki dla bezrobotnych i kssEt*

przejazdu 12.500.000 zł.

Liczba bezrobotnych, uprawnionych do po
bierania ustawowych świadczeń, wyniesie w

marcu 160.000 .

eksportu. Według poważnych opinij, rząd
realizując swój rozległy plam eksportowy,
może, mimo złych warunków, liczyć m

powodzenie.

6dQ armato drafa pod Szanghajem
Zawile drogi Ligi Narodów

Wybitny publicysta f'rancuski, Stefan Lau-

zarni", omawia na łamach ,,M alin 'a
"

sprawę
osła'bienia autorytetu. L ig i Narodów, które sta

ło się dzisiaj faktem 'iiepodlegającym dysku
sji.

,,Armaty grające pod Szanghajem — pisze
francuski im',-,Tcysta, — w y ka z a ły szereg

prawd, '-'-'-ych tylko ślepi i głu p c y nie zechcą
uznać. Pierw'"- orawdą jest to, że Liga Na
rodów wykazała zupełną nieudolność w prze
szkodzeniu narodom, aby się nie bity i nie za
bijały. Tem samem zachwiał.-! się pcdstawa ,

na której została zbudo--na Lir* Narodów
bowiem nie została ona tworzona dla współ-
P "y inte' ''--ałnej czy Mr'.cr.y międzynaro
dowej, lecz dla utrzymania pokoju. Z chwilą,
gdy pokoju utrzymać nie może, — staje się
zerem.

Drugą prawdą jest, Liga Narodów, któ
ra s!" otaz-H niezdolną do przeprowadzenia
swych póstolatćw, przedstf 'a się '-'II w

świetle śmieszności. Jej arcykapłani nie prze
stają lat dziesię- 'n wygłaszać głośnobrzmią-
cych przepr - :edni, które są paradoksami:
,,My je-steś"'- gumty-uam świata! Precz z ka
rabinami Precz z armatami! TóL! my istnie
jemy nie będzie wojny!" Wszystkie te deL' -

maeje, l:fćre się propaguje dziś w blasku '

rwa-

wyeh pożarów ra Dalekim Ws'kodzie, są tyl
ko bolesnemi i fałszywemi obietnicami.

Trzecią prawdą jest, że Liga Narodów

która jest nieudolna 1 śmieszna, jest jeszcze
niebezpieo"-- Jakkolwiekbyś ny odwracali

ten problem, dojdziemy zaw'sze do tego samego

punktu: — dwie potęgi, ktlre dziś walczą ze

sobą w Azji, reprezentują jed-- : post;p i ład,
druga — anarchję i nieład. P i -

'
- zera zada

niem Ligi było, wywrzeć nacisk na sity roz
kładowe — aby ustąpiły(?). Postępuje ona

wręcz odw-rotnie. Od początku zwracała się z

napomnieniami do żandarmów-, zamiast do ban-

dytów; bandytów a zirytowała żan

darmów. Postawiła na tej samej platform !*

J'aponję i Chiny: cywilizację i e 'r %. 'ldum

słowem: rozdmuchała konfl'kt. Może nie na
um yślnie, - ulemir j : rzeczywiście. Jeśli dem

się pali, znało ma znaczenia, czy pożar wybuchł
z przypadku czy J podpalenia!

Liga Narodów a zwłaszcza jej eekretarjat
wie, że Chiny nic sa zdolne do dotrzymywania
swych zobowiązań, gdyż od 10 lat zalegają fi
nansowo wobec tejże Ligi - kolejno nie dotrzy
mywały wszystkich s'wych obietnic, tak słow
nych jak i pisemnych. Tam, gdzie niema rzą
du, któryby uiszczał wpłaty należne Lidze Na
rodów, nie można mieć nadziei, by się znalazła

władza zdolna do poszanowania traktatów . Po-

mimo to, sekretarjat genewski ukrywał to nie
dotrzymywanie słowa przez Chiny i pracował
wszelkiemi siłami nać przeprowadzeniem w y
boru Chin do Rady Ligi Narodów, es mu się
zresztą w zupełności udało.

Uwagi pul 'ieysty francuskiego aczkolwiek

niewątpli'wie zbyt pesymistyczne i przejaskraw
wionę, muszą jednak wzbudzić żywe zaintere
sowanie w Polsce, która bardzo ściśle związa
na jest z Lig% Narodów, nietylko jako jej czło
nek, lecz i jako państwo częstokroć prze*;
swych wrogów przed Trybunałem tejże Ligi
oskarżana, że tylko wspomniemy choćby spra
wy gdańskie, skargi Niemców śląskich, wystę
py Mileny Rudnickiej i t. d . Przytem, pamię
tać musimy, że Polska jak i wszystkie inne

państwa płaci Lidze kolosalne, sumy, co w dzi
siejszych kryzysowych czasach jest bynajmniej
nie bagatelką.

Nie możemy jednak pragnąć tak, jak to

jest marzeniem So%netów, aby ta słabiuchna

istotnie roślinka dobrej woli i stworzenia trwa
łego pokoju została zniszczona. Przeciwnie, —

LIGA NARODÓW POWINNA ISTNIEĆ

i dalej prowadzić żmudne swe usiłowania, —

Trzeba jednak, by wszyscy jej członkowie ze
spolili się w pracy nad zreorganizowaniem te
go, co — być może — zapewne jest jeszcze nie
udolne w je j niemowlęcych poniekąd poczyna
niach, — a nad rozwinięciem i umocnieniem

drzemiących w jej ideolog)! walorów bezcen

nych.
Dla osiągnięcia tego celu należy przede-

wszystkiem bacznie patrzeć na pałce w ątpli
wych i podejrzanych członków lagi: - So%ne
tów i Niemców,

Sffaiagtltai w ogniu walk

Pierwsze oryginalne zdjęcia z ter'enu walk w Szanghaju. U góry płonące przedmieście Cza*

pei, u dolu rzesze uchodzących z płonącej dzielnicy Chińczyków. Po prawej stronie barykada
z worków z piaskiem u granic Czapei dzielnicy międzynarodowej. Za barykadą marynarze

iapońMcyA
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W obronie rolniclwa na Pomorzu
Nadzwgczaine walne zebranie Pomorskiego Związku Ziemian
W sali posiedzeń Bady Miejskiej w Toruniu

odbyło się nadzwyczajne walne zebranie człon
ków Pomorskiego Związku Ziemian, zwołane

w m yśl statutu na żądanie członków oddziałów

Brodnica, Działdowo i Lubawa.

Zebranie za'szczycił swą obecnością p. W o
jewoda Pomorski Kirtiklis. Zagajając nadzwy
czajne walne zebranie, prezes p. hr. Dąmbski
w yjaśnił powód i cel zebrania, poddając rze
czowej analizie obecny stań życia gospodarczo-
rolniczego w Polsee.

^Żyjemy — mówił mówca — w trzecim nie
jako okresie organizowania zrębów państwo
wości polskiej. Po okresie pierwszym, w któ
ry m dokonany został szereg koniecznych naro
dowy'ch porywów zbrojnych, po okresie drugim
cwanym przedmajowym, nastąpił trzeci okres,
w którym ezyn Wodza stworzył Obóz Pracy,
stawiającej interes państwa ponad interesem

partji. Przeeiw Obozowi Pracy stanął silny
obóz opozycji nietyle rzeczowej, ile wyraźnie
bojowej. To u trud niało wprowadzenie reform

ustawodawczych. Rolnictwo, które n ajtrudniej
znosi eksperymenty doktryn i ponosić musiało

skutki złego ustawodawstwa, musiało cierpieć
dalej. Gdy i w Polskę uderzył światowy kry
zys cen, nastąpiło załamanie. Rolnictwo jest
podsta wą sił gospodarczych w Polsee. Z upad
kiem rolnictw a musi powstać bez-wład państwa.
Oelem naszego zebrania jest wskazać wyraźnie,
że wybiła ostatnia godzina wołania o ezyn. Dłu
żej czekać nie możemy. Podkreślana przez p.
Ministra Rolnictwa w Sejmie konieczność opła
calności rolnictwa je st najważniejszem zaga
dnieniem. Koniecznem i pilnem dla rolnictwa

w Polsee jest dążenie do należytej wysokości
(:en płodów rolnych, przeprowadzenie konwer
sji w zadłużeniu rolnictwa wraz ze zniżką
oprocentowania i reform a ustaw'odawcza i ad-

ministracyjuo-agrama. Odnosi się to zwłasz
cza do rolnictwa pomorskiego, gdyż na terenie

Pomorza trw a poważna walka elementu rolni
czego polskiego z niemieckim.

Pod koniec mówca przypomniał następujące
słowa p. Ministra Rolnictwa: ,,żyję .

— póki
walczę i rolnictwu życzę tego samego, bo tylko
póki walczy, póty będzie żyło."

dętka skrolnictwa
pomorskiego

Główny referat wyczerpujący wszechstron
nie potrzeby naszego rolnietwa, wygłosił pan

ŻyckL Referent stwierdził, że pragnie uwy
puklić krzywdy, jakie ponosi Pomorze w sto
sunku do innych dzielnie Polski i wyraża na
dzieję, żo zebranie to będzie punktem zwrot
nym dla rolnictw a pomorskiego, uginającego się
pod ciężarem różnych świadczeń. Uprawnia go
do tego, jak podkreśla, stanowisko p. Woje
wody, który życzliwie traktuje wszystkie po
stulaty i uważa sobie za punkt honoru podnie
sienie i obronę potrzeb rolnictwa. Charaktery
zując powody obecnego przesilenia w rolnic
twie, mówca przypisuje główną winę ,,polipo
w i" ubezpieczeń społecznych. Nie zła wola,
ale brak Znajomości warunków i odrębności ży
cia gospodarczego na Pomorzu doprowadziły
do takiego stanu rzeczy. Referent szczegółowo
zobrazował szczególnie trudno warunki egzy
stencji rolnictwa pomorskiego. Stwierdza, że

należy obalić przesąd, że Pomorze — to k ra i
na m lekiem i miodem płynąca. Osobną uwagę

szczegółowo poświęcił refere nt świadczeniom

specjalnym, fetóre niepmiemie obciążają rol
nictwo pomorskie.

Wywody p. Żyekiego uzupełnili w obszer
niejszych koreforatacb przedstawiciele powia
tów działdowskiego, lubawskiego i brodnickie
go, którzy przedstawili bolączki i potrzeby
swych okolic, wysuwając jednocześnie postu
laty, ;

Przemówienie
Pana Wogcwostg

Pp tych referatach zabrał głos wśród ogól
nego skupienia P- Wojewoda Pomorski K ir
tiklis .

,,Rad jestem — m ówił p. Wojewoda, — że

z najduję się na dzisiejszym Zjeździe Panów
i że słyszałem referaty, w których odzwiercie
dlają się ważne zagadnienia terenowe, które są
od początku moją troską i stanowią jedno z

najważniejszych moich zainteresowań jako Wo
jewody Pomorskiego, To co dzisiaj słyszałem
w szeregu referatów potwierdza moje osobiste

spostrzeżenia i wiadomości.

I aczkolwiek dużo goryczy i żalu dawało się
wyczuć w słowach Panów, a które niewątpliw'e
'wypływają z ciężkich warunków ekonomicz
nych, tem niemniej wpłyną one na nasz wza
jemny pełen -aufania stosunek. ,Dobrze się

stało, że Panowie nie poruszali istoty i przy
czyny depresji gospodarczej, gdyż byłyby to

rzeczy raczej teoretyczne, a nie konkretne. —

Zaś obfitość spraw konkretnych poruszonych
przez Panów, należy podzielić na kilka katc-

goryj. Są sprawy, które definitywnie zostały
juz załatwione przez czynniki miarodajne, lub

są w toku załatwiania. W najbliższych dniach

powstaną Kom itety Wojewódzkie dla rolnic
twa. których zadanie zakrojone jest na dużą
skalę. Zagadnienia zaś osadnicze są również
— w znacznym stopniu już —- zdecydowane
i rozstrzygnięte. Niewątpliwie upłynie pewien
czas, zauim nastąpi definitywne zrealizowa-

nio tych wszystkich środków zaradczych.
W przemówieniach tutaj wygłoszonych na

pierwszy plan wysuwała się bolączka nadmier
nych ubezpieczeń społecznych, największa bo
lączka, która nie posunęła się naprzód, Tych
gorzkich słów, których musiałem wysłuchać —

nie obawiam się. One tylko pomogą toi w mo-

jem urzędowaniu. Zresztą mogę Panom zako
munikować, że w zrozumieniu sytacji już na

kilka tygodni przed dzisiejszym Zjazdem zwró

eiłem się do władz centralnych z elaboratem,
przedstawiającym poruszane przez Panów dzi
siaj zagadnienia.

W te n miejscu P. Wojewoda odczytuje z

swego pisma niektóre wyjątki. Uczestnicy ze- J

brania, nio mogli opanować zdziwienia, dowia
dując się, że W' obszemem tem piśmie P. W oje
wody do Ministerstwa wyliczone są słowo w

słowo te wszystkie bolączki, które były treścią
poprzednich przemówień, począwszy od wa ru n
ków atmosferycznych aż do świadczeń socjal
nych.

Rozumiem w zupełności, ja k Panowie wi
dzą — kończy p. Wy'woda - sytuację rol
n ictwa i konieczność środków zaradczych, i je
stem głęboko przekonany, że cel moich jak
również i Panów zabiegów będzie osiągnięty.
A wszak nie potrzebuję zapewniać Panów,
gdyż sani Panowie o tem mówiliście, że

CAŁY WYSIŁEK CZYNNIKć~~ - R ZĄDO
WYCH JEST SKIEROWANY NA TO, ABY

OPANOWAĆ I rr.ZETRWAĆ KRYZYS,
który jest groźny nietylko dla poszczegól

nych sfer, ale całego państwa jako całości, i

dlatego też pewna doza optymizmu i wiary nie

powinna Panów opuszczać.
Poruszali Panowie jeszcze szereg jaskra

wych nadużyć komorników, egzekutorów' i t. d.

.. Jeżeli tak jest, to tutaj wina tylko Panów.

Gdybym bowiem w'iedział o tem wszystkiem,
przeszkodziłbym temu. Oświadczam, iż te rze
czy do mnie nie dochodziły, myślę, że z w'iny
Panów. Zresztą co się tyczy przytoczonych tu
taj wypadków konkretnych, to w najbliższych

Pogotowie wojenne w Sowietach
Tpalzicft arm ii czerwone!

W czternastą rocznicę utworzenia ar
mji czerwonej dn. 23 bm. przeprowadzono
propagandę: ,,Tygodnia Armji Czerwonej1',
poświęconego propagandzie wojskowości w

ZSSR, Impreza ta będzie próbą mob !ć-

zacji przeprowadzonej w organizacjach,
których zadaniem jest współpraca z arniją
czerwoną.

Szczególną uwagę zwraca się ua orga
nizacje zawodowe. Do wszystkich zw ąz-
ków zawodowych wystosowano okólnik, w

którym 'wyznacza się zadania na najbliższą
przyszłość. Przedewszystkiem związki mu
szą w najbliższym czasie założyć kółka
strzeleckie, przyśpieszyć pracę w faorykach
produkujących materjał wojenny, Równizż
przy związkach zaw'odowych zorgan'zrwa-
ne mają być kursa wojskowe, w których
uczestnicy uczyć się będą władan'a bronią
i t. d. Wielce charakterystycznem jest, że
W okólniku tym zakazuje s'ę obniżać te

pozycje budżetowe, które p zeznaczone są
na ten cel. Z inicjatywy związków zawo
dowych we wszystkich fabrykach i przed

siębiorstwach urządzono już 10 lutego od
czyty i dyskusje na temat Sron.ieczności za
silenia obrony państwa. Znaczną uwagę
poświęca się wypadkom na Dalekim Wscho
dzie.

W fabrykach ; inny'ch przedsiębior
stwach wygłaszane są odczyty o technice

wojennej. Oprócz tego w tygodń ... propa
gandy' wojskowości urządzone zostaną spe
cjalne pochody do fabryk. W pochodach
tych wezmą udział członkowie korpusu ofi
cerskiego i żołnierze i ci nakłaniać mają
robotników do zmtenzywnienia pracy' na

rzecz obrony państwa.
Przedsiębiorstwa, produkujące materiały

wojenne będą współzawodniczyły między
sobą, co również przyczy'nić się ma do

zwiększenia wydajności pracy, W tych
dniach odbywają się we w'szystkich tea
trach i kinach przedstawienia i koncerty
dla żołnierzy armji czerwonej i robotników.
Równocześnie utworzony zostanie fundusz
celem podniesienia zdolności obrony pań
stwa.

dniach — kończy P. Wojewoda z znaczącym
uśmiechem — sam będę w tych powiatach x.

osobiście tę sprawę ureguluję.
Przemówienie P. Wojewody, które na ze

branie podziałało jak oliwa na wzburzone fale,
zebrani nagrodzili długotrwałemi oklaskami.

ftezoaucfa ćfazdts
Po przemówieniu p. Wojewody p. Życia od

czytał rezolucje, które poddano pod głosowanie
i nad którem i wywiązała się dłuższa dyskusja.
Zabierali w niej głos m. in. pp . Donimirski,
mówiąc-y o potrzebie silniejszego akcentowaniu

konieczności konwersji kredytów krótkoterm i
nowych, prezes Pom. Izby Roln. dr. Esden-

Tempski, prezes Hulewicz, który apelował, aby
ziemianie nie poddawali się depresji. P . m jr.
Paluch omawiał sprawę Kas Chorych, Nad tę
ostatnią bolączką Kas Chorych rozpętała się
mała ,,burza", gdy jeden z obecnych zgłosił nie
c-o demagogiczny wniosek, aby Kasy Chorych
zawiesie w urzędowaniu. Wniosek ten nie'Z o 

stał poddany pod głosowanie, jako, że słusznie

zauważył prezes p. hr. Dąmbski, iż nie odpo
wiada realnemu ujęciu.

W zakończeniu zebranie przyjęło szereg re

zolncyj, w których walny zjazd stwierdza nr

in., że stan rolnictwa na Pomorzu ma spećy1
ficsny charakter, a wyjątkowo niekorzystne
warunki uprawniają rolnictwo pomorskie do

korzystania z wydatnych ulg, że obciążenie rol
nictwa na Pomorza przewyższa o 50 proc, te

same koszta w innych dzielnicach Polski. Zjazd
wypowiada się za rew izją działalności Kar-

Chorych, za obniżeniem do 50 proc. ubezpie
czeń od inwalidztwa i w'ypadków w rolnictwie,
za skasowaniem dodatku do pcd.atku dochodo 
wego na rzecz samorządu oraz za umorzeniem

ka r za zwłokę. Szczegółowe rezolucje podamy
w najbliższym numerze.

Pod koniec zebrania przewodniczący przed
stawił projekt organizacji Komitetu pad prze
wodnictwem p. Wojewody.

Parlameniarzwki IrlastriCB
przgicidiaią do Polslti

(o) Warszawa, 25. 2 . (Teł. wł.). Po Pol
ski miała przyjechać delegacja kół parlamen
tarnych Irlandji. Delegacja ta, w skład której
wejdą przedstawiciele sfer gospodarczych, ~~

miała zwiedzić ośrodki przemysłu beko'nowego
oraz gospodarstwa hodowlane i zakłady, w y 
t-warzające gotowe ubra nia, a więc te ośrodki,
które pracują dla eksportu angielskiego. P rzy
jazd delegacji na razie został odroczony i prze

sunięty O tydzień. Nastąpi on oWent. w po
czatkach marca.

Dalsze oszczędności w wgdaikach
pańsiwowncD

Ofiara tm trgM n w imię równowagi budżetowe!
Rząd poczynił w przedłożony'm budżecie na

rok następny wszelkie możliwe oszczędność-' .

Wydatki rństwowo w tym preliminarzu mo
żna podzielić na dwie części. W ydatki osobo
wo wynoszą 55,'ó%. Składają się one z uposa
żenia czym yeh funkcjonurjuszów państwo
wych — 991 miljn. zł., z emerytur — 149 milj.
zł., z rent inwalidzkich — 157 miljn. zł. i z za
siłków dla bezrobotiiyeh — 60 m iljn . zl., ra
zem. wię- wydatki osobowe wynoszą 1.357

m iljn. zł. Pozos* łe wydatki pańc'ł wowe są wy
datkami rzeczow i. Składają się na nie su
my na obronę kraju - 556 miljn. zł., na dłu
gi pań- 'wowe — 276 milj . zł., a wszystkie in
ne wydatki państw-- 3 pochłaniają zaledv.de

258 miljn. zł. zycji dł.ugów pań'twowych i

obrony kraju nikt nic '-westjonnjeg gdyż wszy
scy to dikładnie rozumiej t, że naruszyć tych
pozycyj nam nie wolno. Pozycja 258 miljn. zł.,
przeznacz'y b na wszystkie in- potrzeb/
państwowe, jest tak m a i', że o znaczniejszej
redukcji nawet myśleć niepodobna. Mogą więc
być tylko zmniejszone wydatki osobowe. W

dzipd 'nie tych wydatków czynni f-rikcjo-
narjusze pań^wa ponieśli jw bardzo duże

ofia ry. Sprawiedliwość społeczna wyr. -g3
więc, aby obecnie do ofiar poeiągujta została

także zen wtowana warstwa urzędników.
Oszczędności budżetowe "y ić musi Polska w

dalszym c'yju, gdyż m'e wolno ram po złoże
niu tylu ofiar na ołtarzu rć mcwagi'budżeto
wej cofnąć się w pół drogi i zrezygnować z

dalszych wysili, w walce ze skutkami prze

silenia.

Gdy już świadomość tą- z a*tńia?R, że nowe
lizacja obecnych przepisów emerytalnych ze

względów oszczędnościowych jest konieczna,
to należy zastanowić Uę, czy wólm ją prze
prawa'

' Zarzucono bowiem ze strony opo
zycji, że państw'o nie może- naruszać praw

emerytalnych swych pracowni!
'

y. Zarzut ten

byłby duszny, gdyby- państwo nasze istniało

już przez pełny okres wysługi emerytalnej, a

więc. przez 35 lat. Tymczasem składki, potrą
cane są dcpier prze-z lat 9. Zob wiązanie pra
wne nic istnieje więc ani co do rent, ani co

do emeryiu- Ustawa emerytalna, dziś bowią-
zująea, została uchwalona tak, ja k i szereg in
nych ustaw' w , rwszych latach naszej nie
podległości, w runkach - których nikt nie

umiał sobie wyobrazić i przewidzieć obecnej
sytuacji finansowoi państwa. O gro m ny wzrost

świadczeń emerytalnych jest ći.;żarem, które*

mu państwo nie może podołać. Z tego też po
wodu występuje państwo w obronie swych naj
istotniejszych interesów i postanawia zmienić

prawa emerytah
Projekt noweli zmierza w kierunku zmniej

szenia świadczeń ze strony państwa, utrzym u
jąc jednak nadane już urzędnikom uprawnie
nia do otrzymywania emerytury za przedwo
jenne lata pracy. Minimaln'y okres służby, nie
zbędny do w-ysługi emerytalnej przesunięto z

10 na 15 lat. Należy jednak podkreślić, że tak

n iski ja k dotychczas w Polsce okres minimal-

aej wysługi la t jest nuuBs*3.v w taływ,

bogatszych od s państw. Funkc.jonsrjuszę
państwowi w swych prawa-ch emerytalnych nie

będą narażeni na straty, gdy'ż uchwalona w

marcu ub. roku nowela emeryta! a przewiduje
możność przekazywania wpłaconych składek

emerytalnych Zakładowi 1" zzpieczeń Pracow
ników Umysłowych. Odpowiednie rozporządze
nie wykonawcze ma ukazać się niebawem. W

ten sposób skrrb państwa uwolniony' będJ
od płacenia długoletnich emerytur urzędnikom,
którzy w chwili 'wolnieińa. znajdują się w wie
ku zbyt m'rdym, aby siei się . nerytami, lub

aby im wiek przeszkodził w znalezieniu innej
pracy. 'Wprowadzona do nowego p ro jektu no
weli zasad- łamanej próg'- 'sji we wzroście: u-

posażenia emerytalnego jest sp~ 'wiedliwa.

gdyż k* dłużej pracuje, ten powinien być
uprzywilejowany w stosunku do tego, kto pra
cował krócej.

Projektowana nowela nakłr.da wprawdzie
na ohi-wny zemerytowany świat urzędniczy no
we ciężary, ale skoro '.r.d ć '

1 utrzymania
równowagi budżetowej państwa, a tem.sameii!

dla możności zaspokojeni' wszystk'ch potrzeb
państwowych, do których zaliczyć należy i żó"

bowiązania wobec czynnych orąz zemerytowa-
nych fnukcjonarjuszów państwowych, zmuszo
ny był,poczynić s-'m ug-zawyć'ui, bciążają-
cych całe społeczeństwo,''— to świat praeow

niezy nowelę tę r-
'

yjąc powinien, jako Ofiar-

zrozumiałą, wynikającą z konieoznoćei wy

sCwowej.
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AmergkaAsko fakruka rozwodow
Głośne Reno i lego osiami

W jednej z najdzikszye'- okolic Stanów

Zjednoczonych poza pokrytym śniegiem łańcu
chem górskim Sierra- Nevad~ znajduje się ma
ła mieścina, licząca zaledwie 18.000, w której
dzieją się niezwykłe i niesamowite rzeczy. Po
nad główną ulicą tego miasteczka płonie o

zmroku przez całą. noc olbrzymi napis świetlny
,,Reno the biggest little d ty in the world",
cz3'li ,,Rcno największa i rojna mała mieści
na śwrŁa".

1. istotnie, panuje- tutaj przez cały dzień i

całą noc niesamowity ruch, jest tutaj tak

gwarno i rojfto iż odnosi się wrażenie, że jest
się w dzielnicy rozrywkowej wielkiejstTiey.
W Reno pannje większy .uch nocny — niż w

N'owym Jo rk u lub Chicago.
Reno jest dzisi-j najpopulamiejszem mia

steczkiem Stanów '7:edii03zony h. I to wszy
stko dlatego, l '

w maju ub. roku przemyślni
ojcowie stanu N---ida uchwalili malutką usta
wę, której sens miości się w tych kilku sło
wach: czas przymusowego pobytu w mieście

redaku:? się do 6 tygodni,
KWITNĄCY PRZEMYSŁ.

Ustawa ta wymaga kilku wyjaśnień. Daw
niej, kiedy zwaśnieni małżonkowie chcieli uzy
skać rozwód w stanie Nerac'h , m usieli miesz
kać w Reno 6 miesięcy. Kłady przed kilku la
ty okres ten zredukowano do 3 miesięcy, roz
winął się w 1-ótkim czasie kwitnący wprost
przemysł rozwodowy. Ustawa o rozwodzie w

Neradzie jr L bsrdzo wygodna. Sędziowie są
bardzo względni i wyrozumiali, a cały proces

rozwodowy rozwija się szyb'-a i sprawnie. Po

upływie-przepisanego terminu, rozwć.ł jest już
praw'omocny, podczas gdy w innych stanach

wyrok rozwodowy staje się prawomocnym do
piero po upływie roku.

Nie dziwnego więc, że Reno już w da'wniej
szych latach było uprzywilejowanem miejscem
rozwodów. 'W' r. 1929 rozwiedziono tam 2.102

małżeństwa, a w r. 1930 nawet 2.149. Rekor
dową zaś liczbę rozwodów osięgnęło Reno w

ub. ro ku : przeszło 5.000.

W mieścinie tej, która zaledwie liezy 18.000

mieszkańców, p ra c -je około 150 adwokatów,
zajmujących ńę -głównie proc— m i rozwodo
wemu, którzy przeciętnie mają z tego intrat
nego zajęcia 100,000 dolarów dochodu miesię
cznie.

Inne stany poszły w ślady miasteczka Re
no, aby sol'e, zapewnić źródło tak sutych do
chodów. Lecz Reno bynajmniej nie zostało

zdystansowane. Miasteczko to posiada już
swoją sławę i swoje tradycje. Rozwód w Reno

jest poprostu — modny.
KOSZTO""~"h ROZW02Y.

Ostatnią haussę w rozwodach zawdzięcza
Reno oczywiści: ograniczeniu czasu zamiesz
kania, potrzebnego do uzyska' ia rozwodu. W y
starczy, jeśli jeden : małżonków odsiedzi obo
wiązkowe 6 tygodni w Reno. Zazwyczaj czyni
to pani, . 'y ż małżonek ie może pr-wywać
swej pracy zawodowej i pilnie musi zbierać

dolary. Rozwód bowiem w Reno ir Q j :;t zbyt
tani. S-~ ~ honcrcrjum adwokata waha *'ę za
leżnie od konta bankowego K lie n ta i ^'-zgłosa

adwoks4~ między 200 a 10.000 doh~5w. Ko
szty sądowe natom iast wynoszą zalwie 30 do
larów.

ROZRYWKI, HAZARD I SREDRNE DO-
LARY.

Największe.wydatki pochłania jednak sam

pobyt w Reno, gdyż dzielni : przemyślni mie
szkańcy Reno ze wzruszającą troskliwością
dbają o to, aby ich gościom podczas pobytu
w.Reno na niczem nie zbywało.i aby p"zpz
te 6 tygodni nie rudzili. W tym celu znowu

mądry rząd Stanów znow'u y '- m o lił uchwalić

małą ustawę, na której podstawie w stanie

Newada dozwolony jest hozard. Odtąd w każ
dym drugim domu w Reno znajduje się klub

gry. P rzy ---letce czas upływa szybko, a urzę
dy telegraficzne w Reno - łato lają sybko i

sprawnie telegramy dalsze p'eniądze i tele
graficzne przekazy pień' '.ne. Jest nawet ma
ła uliczka w Reno, przy której każdy dom jest

domem gry, przez które w dzień i noc przele
wają się tłumy ludzi. Co się zaś tyczy prohi
bicji, to władze stanu Nevada zamykają nie

tylko jedno, lecz - oba oczy. Charakterysty
czną cechą Ren-- jest jeszch to, iż znajdują
się tam w obiegu duże, okrągło brzęczące do
lary srebrne, jakich prawie ju

' niema w ca
łych Stanach Zjednoczonych. Kiedy w klu
bach za sztony płaci się większym banknotem

dolarowym, otrzymuje się za niego garść do
larów srebrnych, które tak pięknie brzęczą w

kieszeniach i które daleko szybciej się wydaje,
niż poważne banknoty, na które trzeba praco
wać. W Reno znaj .uje się w obiegu na prze
szło mil.jon dolarów srebro.

Terminy rozwodowe odbywają się w Reno

tylko ra
"

. na tydzień, co poniedzi-ałek. Każdy
z obn sędziów załatwia przeciętnie co 10 mi
nut jedną sprawę Arwodową, cc na rok wyno
si mniejwięcej 5.000 'ozwodów.

W obronie własncf
policlanfzabiłofiarnego

napasitaff(a ...

Katowice, 25. 2. (PAT). Węaoraj w ae

cy na Placu Wolności w Królewskiej Hu
cie grapa pijanych osobników napa-dła na

posterunkowego P-olicjl, pełniącego służbę.
Na wezwanie póśjerunkowego Piekarza do

rozejścia się, napast-nicy rzucili się na' nie
go, wobec czego posterunkowy wystrzelił
w obronie własnej, kładąc trupem na miej
scu jednego z awanturni-ków.'

IM ts'gt. złnfa w blocfic
(o) Paryż, 25. 2. (Teł. w ł.) . Podczas przeła

dowywania złota w porcie w Cheibonrg g pokła
du statku ,,Berengam'* na ląd pęki łańcuch

jednego z dźwigfrw, wskutek czego 10 beczek- ze

złotem runęło na bruk przystani. Kilka beczek

stoczyło się do morza a kilk a pękło5 przyćzetK
10 sztab złota, każda po 10 Mgr., czyli 100 kg.
złota wpadło do m ułu nadbrzeżnego. Beczki, któ
re wpadły do morza, wydobyli nurkowie,'nato
miast 10 sztab Złota, znajdujących się w mule,
nie znaleziono.

PliCdiynarodows pieniądz w prasie
esperaiBtysigcznef

Ciekawe doświadczenie przed wojną
W angielskiej Izbie Gmin padło nieda

wno z ust Winstona Churchilla do-ść cie
kawe zdanie, Kiedy Churchill mówił o

stabilizacji funta angielskiego i wskazywał
na chaos w międzynarodowej bankowość',
oświadczył dosłownie: ,,Oczekuję od rzą
du, że utworzy pewnego rodzaju walutę

esperantystyczną na podstawie funta ang'.
Słowo to o-biegło prasę całego świata, N 'e -

wiele jednakże je rozum-ia'no, Lecz kan
clerz angielski nie ukuł tutaj bynajmniej
słowa absolutnie nowego. Już kiedyś wa
luta taka istniała, coprawda tylko jako eks
peryment. Specjalnie w tym celu za*

Anglia oliwi'ącą się od ziała

O silnym wzroście zaufania A nglji do papierowego funta szterl. świadczy wydane niedawno

cofnięcie zakazu wywozu złota. Od pewnego czasu z łoto angielskie znovzu w ędruje zagrani
ce kraju, głównie do Francji, na pokrycie długów angielskich zagranicą. Przewóz złota od*

bywa się przeważnie drogą powietrzną.

walutę esperantystyczną przez 7 la t Pró-

walutę espedantystyczną przez 7 lat. Pró
bom. tym położyła kres wojna światowa.

Był to bardzo ciekawy eksperyment, o któ
rym wueść zaginęła w zawierusze wojen
nej. Obecnie przypomniano sobie o tym
niezwykłym banku.

Na pomysł utworzenia międzynarodowej
waluty pomocniczej wpadł matematyk ge
newski prof. dr. Rene de Saussure, Mię
dzynarodowy pieniądz teir nie m iał zastę
pować pieniądza krajow'ego, lecz m iał słu
żyć jedynie dla stosunków handlowych z

zagranicą. Prof. de Saussure nazwał swój
pienią-dz ,,spesmii", którego zawartość zło
ta w ilośa 8 gramów odpowiadała 'Wari'j-
ści 2.526 złotego franka, a 0,4875 złotego
dolara. Pomysł ten podchwycił londyński
przemysłowiec Herbert Hoeyeler, który dla

wypróbowania waluty esperantystycżnej w

życiu praktyeznem założył w r. 1907 spe
cjalny bank ,,Checbanko Esperantisia".
Bank ten liczył pod konuec swej egzysten
cji 1,027 kkjentów, w 43 różnych państwach
całego świata, wśród nich wielkie zrzesze
nia esperantystów, znane biuro turystycz
ne Cooka i liczne Birmy eksportowe. W r,
1912 jako w 20-tą rocznicę istnienia języ-ka
esperanto wybito srebrną mo-ne'tę warto
ści 2 spesmliów z portretem twórcy języ
ka esperanta Polaka dr, Zamenhofa,

Eksperyment utworzenia międzynarodo
wej waluty poszedł w zapomnienie podczas
wojny światowej i dopiero w ostatnich cza
sach w poszukiwaniu środków zaradczych
przeciwko przesileniu wysuwa się z róż

|nych stron projekt stworzenia podobnej ws

huty międzynarodowej.

J. O . CURWOOD.

Dolina ludzi milczących
POW Cifc

prgclclad aaKforwzowamaB Jerzego I*larlfcza

Zobaczy! drobne ciało wleczone

po śliskiej, wygładzonej wodą skałę.
Z odrzuconej wstecz głowy, między
białą pianę, spływał długi czarny
włos. Nie poddając się rozpaczy wal

czył nadal z pasją. Nie czuł prawie
bólu, tylko słabły mu ramiona i nogi,
a w głowie przewalały się huki zamęt.

Byli w połowie wodospadu, gdy
prąd cisnął nim o skałę z siłą przera*
żającą. Wstrząs wydarł mu Marette.
Dał nurka wślad za nią, nie znalazł

jej i wyrzucony wirem na powierz*
chnię dostrzegł ją raptem naprzeciw
siebie. Uczepiła się tej samej co on

skały.. Rzemień ją ocalił. Opasany
wokół jej kibici, owiązany wokół je*
go pięści łączył ich nadał poprzez pół*
tora m etra głazu.

Zdyszani, półprzytomni, przygłą*
dali się sobie wzajem. Teraz, wynu*
rzony z wody, Kent cały spłynął
krwią; krwawiły twarz jego, ramiona
i ręce, uśmiechnął się jednakże do

dziewczyny dodając jej otuchy. Oczy
Marette były pełne cierpienia, wobec

jego ran. Kent wskazał głową wgórę
nurtu.

— Jużeśmy przebyli najgorsze! ~

usiłował krzyknąć. — Odpocznę chwi

łę i przepełznę przez skałę ku tobie.
Jeszcze parę minut i wydostaniemy
się na spokojne wody!

Usłyszała go i skinęła brodą na

znak, że rozumie. Kent chciał ią tył*
ko uspokoić, gdyż wcale wypoczywać
nie zamierzał, a pozycja Marette na*

pełniała go przerażeniem, które z tru*
dem usiłował ukryć. Prąd wlókł

dziewczynę w dół, zaś trzym ały ją
ty'tko ciężńr jego ciała oraz rzemień

grubości połow y małego palca. Jeśli
rzem ień pęknie.. -

Modląc się w duchu, jął się po*
woli windować na skałę. Wiatr zwie*
wał ku przodowi długie włosy Maret*
te, tak iż miał je znacznie bliżej niż

uczepione głazu ręce. Sięgał po te w ło

sy, rozumując, iż pochwyci je naj*
wcześniej. Jednocześnie musiały trz y
mać rzemień naprężony. Zadanie by
ło nieomal nad ludzkie siły. Śliska

skała sprawiała wrażenie natartej oli*

wą. Kent podwakroć spoglądał w dał,
rozważając, czy nie prościej będzie
skoczyć głową w dół cło wody i wlec

przyp omocy rzemienia Marette za so*

bą. Lecz to co widział na przedzie u*

pewniło go, iż podobny postępek nie*

wątpliwie zakończy się tragicznie.
Musi objąć Marette ramieniem. Jeśli

ją choć na chwilę puści samopas -

ostre zręby skał rozszarpią wątłe cia*
ło dziewczyny-

Wtem, rzemień wokół jego pięści
rozluźnił się niespodzianie. Stało się
to tak raptownie, że Kent omal
wstecz nie runął. Jednocześnie Ma*
rette krzyknęła przeraźliwie, ręce jej
ześlizgnęły się ze skały i oto już gi*
nęła mu z oczu w spienionym, kipią*
cym nurcie. Ostra krawędź przepiło*
wała skórę, rzemień pękł,

Z wrzaskiem obłąkańca Kent dał
nurka wślad za Marette. Woda go po
chłonęła. Skręcił się i odbił od niż*

szych warstw, wydzierając się znów
na powierzchnię. O dziesięć, dwana*
ście m etrów na przedzie dostrzegł bia
!e ramię i czarne, rozwiązane włosy,
lecz już wszystko zatonęło w odmę*
cie.

Goniąc za nią skoczył również w

odmęt. Wyleciał zeń wymachując rę*
kami na oślep, rozpaczliwie wołając

jej imię. Palcami pochwyci! koniec
rzemienia zwisający u własnej jego
dłoni, więc ścisnął go mocńo wierząc
przez mgnienie, że odnalaz! ją- Ska*

ły piętrzyły mu się na drodze coraz

wyższe i gęściej rozsiane. Sprawiały
wrażenie żywych, okrutnych istot,
czyhających na łakomą zdobycz. Z de

rżały się z nim; biły go. Parskały
grzmiącym śmiechem. Kent nie mó-gł
już głosu dobyć. Mózg mu mętniał;
otępienie ogarniało członki. A sękate
maczugi godziły weń zewsząd, znęca*
ły się nad nim ustawicznie. Biała pia
na szarzała mu w oczach, stając się
zrazu siną, potem czarną zupełnie.

Nie umiałby orzec kiedy walczyć
przestał. Dzień zgasł. Zapadła noc.

Cisza utuliła mu głowę. Zapomniał
wreszcie o wszysikiem jakby życie
zeń uciekło-

ROZDZIAŁ XXIII.

Rozpacz.
W godzinę później, drzemiąca w

ciele energia powołała znów Kenta do

przytomności. Otworzył oczy. Nie
odrazu zrozumiał co zaszło- Doznał
narazie wrażenia, że budzi się z cięż*
kiego snu pełnego nieznośnych kosz*
marów.

JDalszy 'sastapi)
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Błędnekoło zastrzeżeń opozycyjnych
w zwierciadle szermierki polemiczne! w Selmie

.IW loku 'hrad 'ejmowyeh tiaćl ustawą o

Zgromadzeniach m iała miejsce 'c ijt- szermierka

słowna między poszczególnymi postami.
Gdy pos. Winiarski (KL Nar.) wystąpił

.,pirzeciwko ustawie o zgromad-'eniach i utrz y
'mywał, że ustawa ta uniemożliwia odbywanie
frgromadzeń i jest daleka od tego, żeby społe-
;OSJeństwu gwarantować uprawo isnio konstytu
c yjn e — rozległ się głos na ławach poselskich
teŚWR.:

— To znaczy od anarchji?
P. Winiarski: Nikt z mego stronnictwa nie

fest zwolennikiem anarchji.
Głos na ławach BBWE.: Złotej wolności!

-P. Winiarski: Ani złotej wolności.-

'P . Walewski (BB.): P. Trąmpezyńsl.; na-

woływ'v do pr i-y podziemnej.
P. Winiarski: Psim obowi%zklem policji po

w inno być zabezpieczenie zgromadzenia.
Glos na Swach BBWR.: Jaki to jest psi

obowiązek?...
Gdy pos. Rzóska (BB), uzasadniając

' zna
czenie.tej ustawy w-przemówieniu m. in. stwier

Vtół, że we Francji funkcjóharjusz może wy
'brać sobie miejsce na zgromadzenie - pos. St.'

Stroński (KI: Nar.) zawołał:
-

'

Weźmy ustawę francuską v. całości, to.

się n a to zgodzimy.
Pos. Rzóska: M iejm y w Polsce pra wicę ta

ką, jak we Francji, to zgodzimy sic na to.

(Óklaski ria ławach'BB .) .

W zakończeniu dyskusji przemawiał refe
re n t ustawy pos.'Zdz. Stroński (BB). ,,Smutne
doświadczenie z lata ubiegłych - m ówił' poseł
Stroński ~~ uczy nas, że 'ponowię.(łńsiejsi po-
ślo'wie z opozycji) postępowali w tej dziedzinie

'bez oglądania się na obowiązujące przepisy.
:Wolność słowa była przez Panów używana w

całej rozciągłości, rezultaty były bardzo

jcnutaie. Jeżeli chodzi o szkolę życia publicz
nego, to i my jej chcemy, ale szkoły dobrej.
Jeżeli Państwo jest młode, to interes Państwa

'm usi przeważać nad interesami obywateli i

1każdy lojalny obywatel to zrozumie.

Dawniej obywatel nigdy nie słyszał o po
szanowaniu Państwa. ('W'rzawa na-prawicy).

Pos. Wierczak (KI. N ar.): Dlaczego Pan

uas obraża ? ,

! Pos. Stroński: Nie obrażam Panów, ale tak

samo i dziś Panowie tej trybuny nadużywali.

Święto narodowe
Estonii

Wf*lB priuiaźBlpoislifl'
cstoftslcicf

\V tych dniach obchodziliśmy święto narodoWe

Estonji z okazji Ikej rocznicy odzyskania me.-

podległości. Po proklam owa niu niezależność

państwa i utworzeniu pierwszego rządu prow i
zorycznego w r. 191S, Estonja przeżywała je*
szcze ciężkie chwile. Okupacja niemiecka, na*

stąpnie zaś inwazja bolszewicką zagrażały cią*
.gie jeszcze bytowi państwa estońskiego. -

W dniu 2 lutego 1920 r. podpisany został do*

piero traktat pokojowy w Dorpacie, na któ*

rego mocy Rosja uznaje niepodległość Estonji
? zwrócić ma jej 15 miljonów złotych rubli

z. dawnych kapitałów estońskich.

W 'r . 1922 Eśtonja p-rzyjęta zostaje do Ligi
Narodów. Polityka zagraniczna Estonji stre*

szcza się w poszukiwaniu dróg do zabezpje*
czenia swojej niezależności. Bierze ona udział

we wszystkich konferencjach bałtyckich i jest
stałą rzeczniczką idei związku państw bałtyc*
kich z Polską.

Z Niemcami i Rosją sowiecką Estonja za*

warła traktaty handlowe i stara się zachować
i tcm i państwami stosunki poprawne.

Estonja jest republiką demokratyczną. —

Sejm, złożony ze stu posłów, wybieranych na

podstawie pięcioprzymiotnikowcgo p'ra'wą wy*
bórczegó, powołuje rząd, którego każdorazowy
szef jest jednocześnie naczelnikiem państwa.
Większośćparlamentarna jest bardzo trudna

do osiągnięcia i gabinety opierają się zazwy*
czaj na k ilk u głosach większości.

Mniejszości narodowe korzystają w Esto*
n ji z całko-witej autońbmji kulturalnej, oraz

terytorjalnej. Pierwsza właściwie w Europie
rozwiązała Estonja zagadnienie mniejszości
narodowych. Ustawa m niejszościowa zapewnia
prawa autonomiczne każdej, narodow'ości, li*,
czącej ponad 3000 osób na tery torju m estoń*

skiem. M niejszości stanowią Rosjanie, Szwedzi

Niemcy.
Oprócz istnienia pewnych analogji w- dzie*

lach i walkach o niepodległość, . podstawą
przyjaźni-polsko s estońskiej .jest racja stanu

obu państw. Polska i Eśtonja nie ma-ją ża*

dnyeh dążeń sprzecznych, wiąże je nato-miast

idea utrzymania pokoju.

Panom chodzi o taką ustawę, żeby Fanom gwa
rantowała bezkarność. Ustawy, które my bu
dujemy, tworzymy dla dobra obywateli i dobra

Państwa.

Pos. W iniarski: Pan przeżyje sanację, Pan

o tem. jeszcze będzie pamiętał,
Pos., Stroński: Pana przeżyję.
Pos. Winiarski: Pan Bóg łaskaw na Mazu

rów, a ja jestem Mazurem.

Pos. Stroński: Pan dał się unieść dziś tem
peramentowi. Panowie ciągle zapowiadali pod
ziemną walkę.

Pos. Winiar-ski: My przestrzegamy przed
tem.

Pos. Stroński: Groził Pan nam, że jeżeli ta

ustawa przejdzie, to Panowie podejmą pod
ziemną walkę.

Pos. W iniarski; Pan przeczyta to w steno
gramie.

Pos. Stroński: Nie możemy pozwolić, żeby
z tej trybuny uprowadzano ludność w błąd.

W głosowaniu odrzucono wszystkie po
prawki i przyjęto ustawę w drugiem i w trze-

ciem czytaniu według tekstu kom isji

Wgfą(howc bilansowanie
Waźnif wiftifliscKs mfawodawczn Silnbn MSW9S.

Klub Parlamentarny BBWR złożył wniosek

ustawodawczy w sprawie tymczasowego stoso*

wania w yjątkow ych zasad bilansowania, co

będzie miało znaczną doniosłość przy wymia*
rze podatku dochodowego. Nowa ustawa bę*
dzie stosowana do osób prawnych, obowiąza*
nych do prowadzenia ksiąg handlowych wszei*

kiego rodzaju, instytucyj kredytowych i domów

bankowych 'z wyjątkiem spółek firmowych i

firmowo*kom andyto\vych (oprócz przedsię*
biorstw bankowych).

Według projektowanych przepisów, papiery
wartościowe nabyte W latach poprzedzających
dany rok operacyjny, mogą być przyjęte do bi*

lansu roku poprzedniego, papiery zaś, nabyte
w ciągu danego roku operacyjnego - po cenie

ich nabycia. Papiery notowane na giełdzie mo*

gą być przyjęte po cenie niższej, nie niżej
wszakże od przeciętnego kursu giełdowego
z ostatniego miesiąca przed dniem zamknięcia
bilansu. Różnice kursowe, powstałe z przera*
chowania (według zasad, dotychczas stosowa*

nych) należności i zobowiązań w walutach

obcych, niespłaconych w ciągu danego roku

operacyjnego, mogą być przeniesione w całości

lub części na utworzony, specjalnie w tym celu

rachunek przejściowy różnic kursowych. —

Ewentualny zysk lub strata na rachunku przej*
ściowym nie będą przyjęte do podstawy wym ii

ru podatku dochodowego do czasu i w miarę
rzeczywistej spłaty lub wygaśnięcia w inny
spo-sób tych należności i zobowiązań.

Ministrowie skarbu i przemysłu i handlu

będą upoważnieni do wydania rozporządzenia
o sposobie prowadzenia rachunków przejścio*
wych. Zakłady ubezpieczeń, podlegające nadzo

ro w i ministra skarbu, będą stosowały zasady
wyjątkowego bilansowania według przepisów,
które wyda minister.

Projektow'aną ustawa ma być zastosowana

do bilansów% zamykanych po dniu 30 czerwca

1931 r. Rada Ministrów na wniosek ministrów

skarbu oraz przemysłu i handlu ustali termin,
od którego bilanse winny być sporządzane we*

dług zwykłych zasad, oraz term iny przeniesie*
'nia na rachunki zysków i strat różnic kurso*

wych z' rachunków, przejściowych.

Nagrófto staclccisss

Krzyżacka ,,moralność"
Wafiępp pastora Nitpsci%a

,,Gazetą Olsztyńska podaje-
”

ustępujące
niezwykle charakterysty-czne f- k iy :

Pastor Kupseh z Prabut, objeżdżający nie
daw'no Mazowsze z odczytami, głosił,

" niema

ludzkości, r tylko narody. Powoływał się
przytem na autorytet ChryP-- - Pana. Usiło

'wał w ten sposób 'madnie bezw. g' 'ną walko

0 byt między narodami, ; więc prawo jednego
narodu do niszczenia d ru m lo w imię swych
m t'- wów materja'-ych. Tłumaczy' przytem,
iż naród niemiecki zajmuje wśród narodów

ś w iata szczególnie uprzywilejowane stanowisko
1 że jest praeznara-iy do rządzenia światem.

Już w iku. bieżącym wygłosił w Olsztynie
i Królew'cu odczyt inny filozof tego kierunku,
p.W:” "- '

- 'Jor d-'Ua p. t-. ,,Imperium

Te- i "tj-'- ..

-- 0iń.-i 'gerłi.w
'

Ide). Wywo
dził on, iż niema moralności ogólnej, iednej
dla wszystk" 'b lud?5 Moralność w. dług ni cg i

jest zależna.od społeczeństwa. A więc inna

jest dD Niemców, a umamp. dla P-'aków. I on

usiłował uzasadnić swe wywody' interpre-tacją
(tlomn- niem) nauki' Chrygtu I on przy
znawał7Niemcom uprzywilejowano

' w.owisko

rr św'iecie.i prawd do rządzenia, innemi naro
dami. -

Wywody te są - gruntu sprzeczne nauką
Chrystusa. Dowodzą ónc tylko , iż 'niektórym
Niemcom wydają się przepisy etyki chrześci
jańskiej zbyt ciasne i krępujące. Dążą oni

drogą Jnin~żtow-nych wykrętów do ich rozlu
źnienia.

Na zdjęciu naszem widzimy nagrodę przechod
nią komendanta głównego Związku Strzelec*

kiego na coroczna korespondencyjne zawody
strzeleckie Polskie - Estonja, na których bat*

wy polskie reprezentuje Związek Strzelecki,
estońskie zaś — Kaitseliit (gwardja obrony neu

rodowej).. Komendant główny Związku Strun

leckiego ppłk. Rusin wręczył uroczyście tę na*

grodę posłowi estońskiemu w Warszawie, któ*

ry z kolei prześle ją komendantowi 'głównemu
Kaitścliitu.

nisfrzowshi sfrzelcc
Wielka ogólnopolska nagroda strzelecka i

tytuł Mistrzowskiego Strzelca Polski zostały
V7 roku bieżącym przyznane p. Edmundowi

Ruteckiemu, parokrotnemu mistrzowi Polski w

strzelaniu z karabinu wojskowego, dowolnego
i małokalibrowego. Uroczystego wręczenia
zwycięzcy nagrody dokonał dyrektor państwo*
wego urzędu W. F. i P. W . płk, dypl. Kiliński.

Wyirol(na. isoniiinistow
Sąd okręgowy w Kaliszu rozpatrywał spra*

wę 27 działaczy komunistycznych. Pięciu z po.
śród oskarżonych skazano na 5 ia t ciężkiego
więzienia, 5*eiu — po cztery lata, 6*eiu - - po 2

I*lata, 3 —po roku, 3 —po6 miesięcy xl*go
na dwa miesiące twierdzy) Czterech oskarżo*

nych uniewinniono.

Federacja spełnienia Wotum
Narodowego

Propaganda na rzecz budowg Kościoła Opatrzności
Federacja spełnienia Votum Narodowego

powstała w 1927 r. Dotychczas liczy człon
ków do-żywotnich 517, zwyczajnych 917,
popierających 273. Jest to liczba stosu-nko
wo niewielka, ale stanowią ją o-bywalele
ze wszystkich stron Rzeczypospolitej. Fe
deracja pragnęłaby z większym rozmachem

zgru-pow'ać przy sobie cały naród, by po
móc akcji rządowej w szybszem pobudo
waniu Kościoła,

Ko-ściół O-patrzności według zatwierdzo
nego j-uż pro-je-ktu p. prof, B . Pniewrs-kiego
będzie budowlą monumentalną. Pojemność

ko-ścioła obliczona jest na przeszło 5000

osób (katedra św. Jana pomieścić może z

trudem 2500 osób). Tyl-ko część kościoła z

ołtarzem wielkim i dwoma cnnemi umiesz:

czonemi na końcach naw bocznych, jest w y
starczająco wielka do pomieszczenia wier
nych parafjalnych, Pod nawami bocznemś

urządzone będą wirydarze dostępne zze-

wnątrz. Wirydarze te prowadzą z jednej
strony do podziemnego ko-ścioła, w którym
znajdować się będą groby zasłużonych, z

drugiej do klatek schodowych i poczekalni
reprezentacyjnych. Przednia część kościo-

WSZYSTKIE URZĘDY
1 AGENCJE POCZfOWE
przyjmują przedpłatą naszego dziennika

na miesiąc marzec, am

ła o charakterze pomnikowym będzie praw
dopodobnie używana tyl-ko w czasie więk
szych uroczystości1.' Kubatura kościoła wy
nosi 250 mtr sześć.,' fasada ma 50 mtr sze
rokości, odległość od w'ejścia -do wielkiego
ołtarza wynosi 100 mtr. Konstrukcja pro
jektow'ana, jest żelazo-betonowa. Kościół

zbudowany będkie na obszernym placu, za
mykającym wielką arterję komunikacyjną,
jaką ma tworzyć t, zw. Aleja Sejmowa od

rogu Alei Belwederskiej i Now'owiejski-ej do

Rakowea.

Celem spopularyzowania projektu prof.
Pniewskiego Federacja Spełnienia Vofurn

przy materjalnem poparciu Ministerstwa

Ro-bót Publicznych wyda w najbliższej
przyszłości album z wynikami konkursu ko
ścioła Opatrznośc-i .

Nisk-ie składki członków: popierających
zl 4, zwyczajnych zł 10, dożywotnich ,zł
100 rocznie, pozwalają każdemu współdzia
łać w wypełnieniu Votum Narodow'ego.
Wszelkie wpłaty uskuteczniać można przez
PKO Nr. 16.160 lub w Sekretariacie Gene
ralnym Federacji (Warszawa, ul. Mickiewi
cza 19 m. 32, tel. 440-57). Ofiary móźna

wpłacać do redakcyj wszystkich Stołecznych
pism polskich.
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Rozłożenie zaległych składek
na rzecz kasy Chorych

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej
wydało do Kas Chorych na terenie wojewódz*
twa pomorskiego i poznańskiego okólnik w

sprawie rozłożenia zaległych składek na 1. I .

1932 r. na rzecz Kas Chorych.
Okólnik ten ze względu na doniosłe zna*

'.zenie jego dla rolnictwa podajemy w ca,

ości.

Wobec trwającego kryzysu gospodarczego,
który szczególnie dotkliwie odbija się na sy*
toacji gospodarstw rolnych, zarządzam, aby
podlegle memu nadzorowi kasy chorych zasto*

sowały następujące zasady spłat zaległości
przez pracodawców rolnych. Zasady te zostały
ustalone w porozumieniu z Centralną Komisją
do Spraw Finansowo*Rolnych przy Prezydium
Rady Ministrów:

1) Za zaległości pracodawców rolnych na

rzecz kas chorych uważa się w rozumieniu ni*

liejszego okólnika obliczone na dzień 1. sty*
cznia 1932 r. sumy zaległych składek tych pra*
codawców wraz z odsetkami zwłoki oraz ew.

przed tym terminem nałożonemi karnemi wy*
miarami (art. 16. ustawy z 19 maja 1920 r.

2) Z ustalonej w ten sposób sumy zaległo*
ści kas chorych wyodrębnia się pozycję odse*

tek zwłoki i zmniejsza ją generalnie w ten spo*
sób, że odsetki, przewyższające 12 proc. w sto*
sunku rocznym, obniżone zostaną do tej wy*
sokośei.

3) Pracodawca rolny, regularnie opłacający
bież. składki do kas chorych, obow'iązany be*

Izie spłacać zaległości, począwszy od 1 sty*
j/.nia 1933 r. i to w następujący sposób:

w 1933 r. 10 proc. sumy zaległości, obliczo*

nejna1.I.1932r.
w 1934 r. 15 proc. sumy zaległości, obliczo*

nejna1.I.1932r.
w. następnych latach po 25 proc. sumy zaległo*
ści, obliczonej na 1. stycznia 1932 r. Za okresy
czasu pomiędzy 1. I. 32 r. a powyższymi termi*

: nami płatności nie będą pobierane odsetki

zwłoki od tych części zaległości, których ter*

m iny płatności ustalone w ust. poprzednim je*
szcze nic nadeszły.

4) W miarę dobro-wolnego wpłacania przez
pracodawców rolnych zaległości w terminach

ustalonych powyżej, lub przed upływem tych
terminów kasy chorych będą anulowały w sto*

'u nku do wpłaconych w ten sposób sum odset*

ki zwłoki i kary za okres z przed 1 stycznia
. 1032 r

5) W roku 1932 kasy chorych ograniczą
egzekwow'anie od pracodawców' rolnych zale*

ilości w zrozumieniu pkt. 1, niniejszego oko'*

niktt jedynie na wypadek, gdy zachodzić będzie

Holentc dla dzieci
i Niemiec i Gdattsha
Związek Obrony Kresów Zachodnich czyni

inż przygotowania do urządzenia w Toku bie*

żącym k olon ij letnich dla dzieci polskich z Nie

mice, Gdańska i ziem zachodnich, wzorem lat

ubiegłych. W dniach najbliższych odbędą się
we wszystkich województwach posiedzenia
miejscowych komitetów kolonijnych, na któ*

rych omówione zostaną możliwości tej akcji
w roku bieżącym. Akcja kolonijna dla dzieci

polskich prowadzona jest przez Związek Obro

ny Kresów Zachodnich od 9 lat bez przerwy;
począwszy od r. 1923 sprowadzono na kolonje
istnie do kraju około 62.009 dzieci polskich
z Niemiec, Gdańska i ziem zachodnich. W ro*

ku ubiegłym akcja kołonjalna objęła przeszło
8.000 dzieci.

Zasim na hotelach
Skutkiem zasp śnieżnych, przerwany został

aż' do odwołania ruch kolejowy na kilku od*

unkach w dyrekcjach poznańskiej, lwowskie;
i stanisławow'skiej.

W dyrekcji poznańskiej przerwano ruch na

odcinku Wieluń*Praszka; w dyrekcj- lwowskiej
przerwany został ruch kolejowy na trzech od*

ciekach: TarnopoLŁanowce, Borki Wielkie*

Grzymałów, oraz Jaworów*Lwów, wreszcie w

dyrekcji stanisław'owskiej w-strzymano ruch na

odcinku Berezowica*Qstrów*Potutory,

Duhlelno If. Las!fiou*!c
- Wykłady z przeźroczami. Staraniem tu*

tejszego Zw. Strzeleckiego p rz y czynnym
współudziale miejsc, szkoły powszechnej odby*
ły się tu dnia 21, II. b. r . wykłady oświatow-e

na temat: ,,Pomorze** i ,.Zwyczaje ludu poi*
skiego", oba ilustrow-ane świetlnemi obrażam,
przy pomocy aparatu projekcyjnego. Wykłady

zbudziły w-śród dość licznie zgromadzonej
blicźnośei należ'--te zainteresowanie.

konieczność ratow-ania należności przed ich

bezsporną utratą.
6) W razie terminowego opłacania przez

pracodawców rolnych składek bieżących przez
rok 1932 kasa chorych w każdym indywidua!*
nym wypadku:

a) zmniejszy pozycję odsetek zwłoki za*

wartą w obliczonych dla danego pracodaw-cy
na dzień 1. stycznia 1932 zaległościach, biorąc
za podstawę redukcyj daisze obniżenie wyso
kości tych odsetek z 12 proc. na 6 proc. w sto*

sunku rocznym.

b) zwolni dobra zajęte z tyt. jej należności

u danego pracodaw-cy rolnego o ile ten ostatir

będzie dawał kasie dostateczną rękojmię spia*
ty tych należności.

7) Zaległości powstałe od 1 .1. 32 mogą być
ściągane od pracodaw'ców rolnych tylko w ta*

kiej części ogólnej sumy powstałych po tym
terminie zaległości, która odpowiada stośunko*

wi przypadającej na pracodawców rolnych czę
ści przypisów składek do ogólnej sumy tego
przypisu, przewidzianego w zatwierdzonym
przez władzę nadzorczą budżecie danej kasy.

8) Ulgi przewidziane w pkt. 3, 4. 5 i 6 nie

mają zastosow-ania do zaległości powstałych po
1 stycznia 1932 r.

9) Kasy chorych będą przyjmowały spłatę
zaległości wymienionych w pkt. 1. w papierach
wartościowych, korzystających z prawa pupi*
larności.

W związku z niniejszem zarządzeniem
uchylam wszystkie moje poprzednie okólniki

w- sprawie udzielenia przez kasy chorych ulg
dla rolnictw-a .

Minister (~~) Hubicki.

Trzeba uważać na biletu
w autobusach

Urząd Wojewódzki zw-raca uwagę pasaże*
rów, podróżujących autobusami, że przedsię*
biorca autobusowy i jego personel winni w

myśl rozporządzenia zaopatrzyć przed roz*

poczęciem podróży każdego pasażera w nale*

życie wystaw-iony i skasowany przez prze*
dziurkowanie odpowiedniej tury i dnia jazdy
bilet. W razie odbyw-ania podróży bez biletu,
za biletem pow-tórnie użyty-m lub niewłaściwie

skasowanym oraz w razie zw-racania przedsięr
biorcy autobusowemu, względnie jego perso*
nelowi przez pasażera biletów już raz uży-tych,
staje się pasażer współwinnym przekroczenia
obowiązujących pow-y-żej podanych przepisów
t współodpow-iedzialny-m wraz z przedsiębior*
cą autobusowym wżgl. jego. personelem za

szkody, w ynikłe stąd dla państwowego fundu*

szu drogowego, narażając się w konsekwencji
na odpow-iedzialność tak pieniężną, ja k i sądo*
wo*karną za udział w- oszukańczych manipula*
cjach biletam i. Pasażerowie winni zatem za*

rówmo w interesie publicznym jak i dobrze

zrozum ianym własnym domagać się od przed*

siebiorców autobusowych, z których usług ko*

rzystają, doręczenia przed rozpoczęciem po*
dróży biietu, za który opłacili należytość i po
ukończeniu podróży winni bilet ten bezw-anm*

kow-o zniszczyć tak, by powtórne jego użycie
nie było możliwe, w każdym zaś wypadku nie
zw-racać raz użytych biletów przedsiębiorstwu
autobusow'emu lub jego obsłudze. Od obowiąz
ku stosowania biletów- typu ustalonego przez
Ministerstwo Robót Publicznych zwolnione są

ty-lko te przedsiębiorstwa autobusow-e, które

uzyskały z 'Urzędu W'ojewódzkiego prawe
uiszczania opłat na państwowy fundusz drogo*
wy w formie ryczałtu i posiadają odnośne za*

świadczenie w form ie wywieszki, umieszczonej
w- autobusie. Zaznacza się, że każdemu, kto

przyczyni się do wykrycia nadużyć, dokona*

nych przez przedsiębiorców autobusowych, ich

personel lub pasażerów p rz y niedozwolonych
manipulacjach biletam i autobusowemi, będzie
wypłacana premja za takie wykrycie, której
wysokość oznaczy Urząd Wojew-ódzki.

Adwokai Czghlckt
przed sądem

Dziś w pię'.:!- . przed Sądem Okręgowym na

sesji wyjazdr-ej w Wąbrzeźn' odbędzie się
sensacyjny proces przeciwko adwokatowi Ma-

rjan ow i Czypickiemu, oskarżonemu o szereg

nadużyć.
Między iim em i akt oskarżenia zarzuca Czy

pickiemu, że jako zaw-iadowca masy upadło
ściowej firm y Dahmer przywłaszczył sobie po-
wierzon: sumę 7 tys. zł. Pozatem, że jako ad
w-okat w -,TTabrzo'źifie od 1929 do 1931 rok u

mając w posiadaniu cudze pieniądze względnie
papiery wartośemwe, przyw-łaszczył je sobie

narażając cały szereg osób na stratę około 120

tys. zł.

Czypieki dowiedziawszy się o nakazie aresz
towania, zbiegł do Niemiec, gdzie na skutek

starań władz polskich został aresztowany i wy
dany dnia 13 listo'pada ub. roku.

Trybunałowi przewodniczyć będzie wicepre
zes p. Lipiński, oskarżenie wnosi prokurator
p. W ałecki.

Rozprn-- - w sferach prawniczych wzbudzi
ła zrozumiale zainteresowanie.

Krwawa tragedia rodzinna
w Jabłonowie

W k'ófnl nożem zabiła męża
Ub. środy rozegrała się w Jablono*

wie Pomorskiem w domu robotnika
Franciszka Suchockiego krw awa trage
dja rodzinna.

O godz. 15,15 pomiędzy małżon'
kami Suehockiemi powstała bardzo

ostra kłótnia w czasie której Suchoc*

ka uderzyła męża nożem kuchennym
w okolicę żołądka tak niebezpiecznie,
że ciężko ranny po kilku minutach
zmarł.

Suchocką aresztowano i oddano do

dyspozycji władz sądowych.

Aresztowanie podpalaczu
w powiecie świeckim

Dnia 10 czerwca ub. roku około godz. 1

powstał pożar w zabudowaniu rolnika Wiśniew

skiego Józefa w W ielkim Komorsku pow. świe

cki. Ogień zniszczył wówczas dom mieszkalny
wraz z połączoną z nim pod jednym dachem

stajnią j chlew oraz pewną część urządzenia
domowego, wyrządzając szkodę na sumę około

6000 zł. Spalone budynki byly ubezpieczone
na sumę 15000 zł., ż ywy i martwy inwentarz

zaś na sumę 13.000 zł.

Przeprowadzone wówczas dochodzenia wska

zywały na zbrodnicze podpalenie z chęci zy*
sku asekuracyjnego przez n-'szkodowanego, z

braku jednak dostateczny .vodów winy zo

stal Wiśniew- na rozpra- 'łownej uwolnio

ny od winy i kary ObecMK, w zwi*ike z pro

wadzoną akcją przeciwpożarową, ujawniono
nowe szczegóły, które potwierdzają pódejrze*
nie o zbrodnicze podpalenie, którego dopuścił
się 30 letni syn Wiśniewskiego p-rzy pomocy

sutego ojca.
Na podstawie ujawnionych okoliczności

obciążających został Wiśniewski Aleksander

przytrzymany i odstawiony do Sądu Grodz, w

Nowem, który zawiesił nad nim bezwzględny
areszt śledczy. Dalsze dochodzenia w ,toku.

Pozatem aresztowano na skutek wznowio*

nych d'ochodzeń w sprawach pożarowych, na

terenie pow. świeckiego dalszych 6 osobników

podejrzanych o zbrodnicze podpalenie z chęci
zysku asekuracyjnego których osadzono w wię
zieniu ślsdciseau

Sinm zasiewów

Według charakterystyki Związku Organiza*
cyj Rolniczych Rzeczypospolitej, przewidywa*
nie co do stanu zasiewów przedstawia się na*

stępująco: Styczeń nie przyniósł ze sobą, po*
prawy pogody, która z punktu widzenia rolni*

czego kształtowała się nadal niepomyślnie, po*
dobnie jak. w grudniu. Nie posiadamy narazić

oficjalnych wiadomości o stanie zasiewów.

Przypuszczać jednak można z przebiegu po-go
dy, że przedstawiają się one gorzej, niż w, ana*

logicznym okresie roku ubiegłego. Rozpatru*
jąc stan zasiewów w okresie pierw-szych mie*

stęcy wegetacyjnych pamiętać jednak zawsze

należy, żc okres ten nie jest bynajmniej decy*
dujący dla przyszłych zbiorów. Najważniejsze
są miesiące w-iosenne, okres kwitnięcia zboża

i to przedewszystkiem, następnie zaś okres sa*

mych żniw decydują o wynikach urodzaju.

W sprawie rzekomego
okólnika Izbo Skarb*

w Poznaniu
ftprznftaillenle eOtfeiocgi

w ro niciw.e

Jak się dowiadujemy, przybył do Po
znania Dyrektor Departamentu Podatków

i opłat stemplowych w Ministerstwie Skar
bu, p. Wacław Koszko, celem przeprowa
dzenia dochodzeń w związku ze sprawą

rzekomego okólnika Izby Skarbowej, od
nośnie egzekucji zaległości podatkowych
w rolnictwie.

CentaiKhOBftw awirźtewr**

Donoszą z Londynu, ze w ubiegłym tygo*
dniu sprzedaż bekonów polskich na rynku an*

gielskim miała tendencję mocną. W Manche*

sterze bekony polskie zwyżkowały o 2 punkty,
t zn. do 41 i 43 szylingów za centnar, Zabite*

resowanie szynkami było natomiast słabsze, co

spowodowało zniżkę cen o 2 punkty, a więc do

54 i 58 szylingów za centnar. Obniżka ta po*
zostaje w zw-iązku ze spadkiem temperatury,
który wy wołał zmniejszenie zapotrzebowania
na ten artykuł .Należy dodać, że ubój trzody
w Polsce na bekony i szynki wyniósł w tym
okresie 26.620 sztuk. Wywieziono w tym czasie

do A nglji 11.825 bsl bekonów, z czego 8.521 bal

do Londynu.

Hftiniinil(fteia Gdmił
żHolandia

Do Rotterdamu odszedł statek Żeglugi Pol*

skiej ,,Śląsk" . Statek ten stale będzie kursowa!

aa tej linji, łącząc Gdynię z Roterdamem. -

Okręt posiada kilka miejsc pierwszej klasy, a

cena za przejazd z Gdyni do Rotterdamu wraz

z życiem wynosi tylko 160 zl. Wobec tego, że

podróż koleją z Polski do Rotterdamu kosztuje
około 300 zł., a podróż statkiem kosztować bę*
dzie znacznie taniej, i trwać będzie tylko nie*

całe 3 doby, będzie to dogodna komunikacja,
tembardziej, że nie będzie potrzebował podróż
ny starać się o wizy tranzytowe. Według za*

powiedzi na linji tej, rozwinie się w miesiącach
letnich duży ruch turystyczny.

PrjEesaiarecie te rm in u do stela*
dasaia zeznftiiodochodzie

Podaje się do wiadomości zainteresowanyim
żc na podstawie rozporządzenia Min. Skarbu

z dnia 6 2 br. termin do składania.zeznań o

dochodzie, wyznaczony w art. 50 u s t o państw
podatku dochodowym, przesunięty został na

rok podatkowy 1.932 z dnia 1 marca do dnia

1 maja br.

Chofmice
- Z VII Okr. Pom. Zw. Kół Śpiewaczych.

Dnia 14 bm. odbyło się w Chojnicach walne

zebranie V II Okręgu Pomorskiego Związku
Kół Śpiewaczych prz y udziale 23 delegatów
K ół i 7 członków Zarządu. Hasłem ,,Cześć
Pieśni" zagaił prezes drh Bruski posiedzenie.
Marszalkiem wybrano jednogłośnie drh sę*
dziego Naftyńskiego. Sprawozdań Zarządu ze

brani wysłuchali z zadowoleniem. W skład

Zarząd Okręgowego wybranego na 3 lata wcho

dzą: drhowie: prezes - Bruski Więcbork; wi*

ceprezes Jackowski — Ch'ojnice sekretarz Do,
lewski — Sępolno korespondent prasowy Szyj
kowski — Chojnice, skarbnik Zimny, Ghojni*
ee, ławnicy: Kołodziej — Brusy, Naftyński—
Więcbork; Piskozub — Tuchola. Do komisji
rewizyjnej powołano druhów: Rajsa Więc
bork, Lewandowskiego Chojnice, Kiedrowskie*

gó - Brusy.

Zjazd śpiewaczy V II Okręgu odbędzie się
dn ia 12 czerw-ca 1932 r. w Śliw-icach, gd zie

przypada w tym roku 50 'ecie istnienia kola.

W budżecie uwzględniono znaczniejszą sumę
z funduszu żelaznego na zasilenie słabszych
finansowo Kół, clecm umożliwienia im czyn*
04**0 udziału w
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HaleioeeripsjfSs ruym.*!**!.
Piątek Feliksa.

Sobota Aleksandra bisk.

— Dyżur nocny aptek do dnia 28 bm. włą
cznie peiniąi Apteka pod Niedźwiedziem, u l

Niedźwiedzia 6, tel. 50 i Apteka pod Koroną,
ni. Dworcowa 74, te l 3-01.

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku o-

twarte codziennie od 10 do 16, w niedzielę i

święta od 11 do 14, Obecnie w Muzeum zbio
rowa wystawa obrazów prof. Bartla t Poznania

Teatr Miejski.
W piątek ,,Sztviba" — Kazimierza Łęczyc

kiego. Zapowiedziana w sobotę, 27 bm- pre
mjera komedji Adama Grzymały Siedleck ego

p.t. ,,Ich Synowa", oczekiwana jest z zain
teresowaniem. Rzecz dzieje się w Warszawie
— jak określa autor — ,,w czasach, kiedy lu
dzie miewali pieniądze" . W zamożne środowi
sko stołeczne, reprezentowane przez kapitalną
parę rodziców (Korecka, Bielicz) oraz ich sy
na (Tatarkiewicz), wpada jak burza wiosenna

dzielna i urocza manikurzystka (Wilińska), zdo
bywając serce młodego birbanta i sprowadza
jąc kompletny przewrót w całym domu. Pow
staje stąd: szereg komicznych powikłań, które

potęguje jeszcze ,,ciocia" (Morozowiczowa), o-

raz kilk a zabawnych figur drugoplanowych Re
żyseria K. Koreckiego. W 'nętrza F. Krassow
skiego. Kasa teatru prowadzi ożywioną kam-

panję sprzedaży biletów.

Repertuar kin.

Kristal; — egzotyczny obraz o niezwykle
emocjonujących scenach rozgrywą:ących się w

Chinach i San Francisko p.t . ,,Statek miłości" .

W rolach głównych Lupe Ve!ez, Lew Ayers i

G. Robinson. Program uzupełnia groteska ry
sunkowa, dźwiękowa komedja p t, ,,S!im w Pa
ryżu" i najnowszy tygodnik Foza,

Nowości: — dramat dźwiękowy p.t. ,,Narze
czone" . W rolach głównych Joan Grawford

Anita Page i in. Jako nadprogram wesoła ko
medyjka i najnowszy ,Tygodnik Metro".

Rewja: — film niemy p t. ,Twoje czarne

oczy". Na scenie nowa rewia.

Marysieńka! ~ ,,Doktor Massena” i ,,Górą
rezerwiści".

Corso; doborowy podwójny program — ,,W
niewoli u szelka" z dawno niewidzianym kró
lem cowboy'ów Tom Mizem, oraz film p t

,,Rex Bell, obrońca kobiet" .

'Ł

— Szkoła dla pielęgniarek społecznych, W

celu przygotowania odpowiednio wyszkolonego
personelu dla placówek higieny społecznej o-

twiera Okręgowy Zwią'zek Kas Chorych w Po
znaniu z dn. 20. 2. 32. 2 -!etni kurs dla pielę
gniarek społecznych. — Kandydatki przyjmtiie
się w nast. W'arunkach: 20—30 lat, wykształce
nie: ukończonych 6 klas gimnazjalnych, liceal
nych łub równorzędne, obywatelstwo polskie
Opłata za naukę i utrzymanie w internacie wy
nosi 120,— z ł miesięcznie.

Zgłoszenia na kurs przyjmuje się jeszcze
w Okręgowym Związku Kas Chorych w Pozna
niu, u l Patrona Jackow'skiego 32.

Dyrekcja Szkoły,
— Zebranie 31 koła BBWR, W poniedzia

łek, dnia 29 bm. o godz. 19 odbędzie się na sali

konferencyjnej w budynku poddyrekcyinym
przy ul. Dworcoxvej 63 walne zebranie człon
ków 31 kol. Koła BBWR w Bydgoszczy z po
niżej podanym porządkiem obrad: 1) Zagaje
nie; 2) Referat p. inż. Lisieckiego o rosyjskie'
,,piatiletce"; 3) Odczytanie protokółu z poprze
dniego zebrania: 4) Sprawozdanie Zarządu Ko
ła; 5) Wybór Prezydium zebrania; 6) Wybór
nowego Zarządu Koła; 7) Wolne głosy.

Wstęp na salę tylko za okazaniem legi
tymacji.

— Zebranie Koła X X II BBWR. W sobotę
dnia 27 lutego br. o godz. 16,30 odbędzie się
zebranie członków Koła XXII BBWR przy ui

Toruńskiej nr. 272, na które zaprasza się człon

ków i sympatyków. Zarząd .

— Zebranie urzędników I, K, R, W dniu

27 lutego br. o godzinie 19,30 odbędzie się w

Klubie Związku Urzędników I, K. R. przy ulicy
Świętojańskiej Nr. 20 Walne Zebranie Koła

XXIII BBWR urzędników I. K . R. W razie bra

ku kompłeiu członków Koła następne zebranie

odbędzie się tegoż dnia o godzinie 20-ej bez

względu na ilośó członków.

~ Zebranie Związku Powszechnego Loka

torów i Sublokatorów odbędzie się dnia 26 lu

tego br. o gudz. 19-tej (7) w lokalu p. MeOera

Piać P,? .siowski 3.

— Pogadanka towarzyska. Staraniem Sekcl

Świetlicowej O P K. do O.K . przy u l Jagie'loń-
skiej 15 odbędzie się dnia 2 marca (w środę) o

godz. 5—7 popoł. pogadanka towarzyska po-

łąeeooa z herbatką. Uprzejmie zapraszamy j

1 ffociiiesio walnego zebrania
BydgoskiegoOddziału PCI

Przedwczoraj wieczorom w sali Klubu Pol*

skiego adbyło się roczne walne zebranie Byd*
goskięgb Oddziału Polskiego Czerwonego Krzy
ża. Zebranie zagaiła prezeska Oddziału p. dr.

Szubertowa, witając przedstawicieli: ducho*

wieóstwa - ks. prob. Shoniecznego, wojska -

rtm. Zawadila, starostwa — referemd Zieliń*

ską; miasta — dr. N 'owakowskiego, garnizonu
sanitarnego - dr. Jonschcla, przedstawicieli
m iejscowej prasy i członków. N.a przewodni*
czącego posiedzenia wybrano ks. prob. Sko*

niecznego. Następnie sekretarka p. prof. Łań*

cucka odczytała prptokól z ostatniego zebra*

nia, oraz sprawozdanie roczne z Czynności Byd
goskiego Oddziału PCK. za rok ubiegły.

Alimo ciężkiego kryzysu gospodarczego, —

dzięki poparciu społeczeństwa, wszelkie po
czyna-nia P;CK. uwieńczone zostały pomyślnym
rezultatem. Zdobycie funduszów um ożliwiło

wykonani-e głów nych zadań towarzystw'a ,
— a

mianowicie zorganizowanie kursów sanitar*

nych dla Sióstr Pogotowia wojennego i dru*

żyn ratowniczy'ch, nabycie ekwipunku i sprzę*
tu sanitarnego, jak również prze'prow'adza,nie
pokazów ratownictwa.

PCK wziął również udział w akcji niesienia

pomocy bezrobotnym, przekazując na ten cel

do Miejskiej Kasy Os-zczędności 280 zł., oraz

opłaca! mleko wydawane biednym dzieciom w

ochronce św'. Wojciecha na Bielawkach. —

Oddział PCK zakuipił w roku sprawozda w*

czym samochód sanitarny z.a cenę 9500 złotych
i zorganizował Pogotowie Drogowe,

Członkinie Oddziału pp. gen. Ehrbarowa i

Brauerowa otrzym ały odznaczenia za 10 letnią
gorliwą pracę na tej placówce chary'tatywnej.
W dniu 15 kwietnia ub. roku odbyła się w

Klubie Polskim miła uroczystość z okazji 10

lecia prezesury i 25 lecia pracy obywatelskiej

p. arowej Szubertowej, podczas której wrę*
czapo Jubilatce pamiątkowy dyplom.

Jak wy nika ze sprawozdania kasowego
skarbniczki p. Reszkówny, kasę Oddziału zam'

koięto sumą zł. 10.826,30 z saldem na rok 32

3547,52 zł.

Po udziele-niu Zarządowi absolutorjum wy
brano delegację w osobach pp. prof. Łańcu*

ckięj i Stobieckiej na zjazd do Po-znania, któ*

ry' odbędzie się 11 kwi-etnia br.

Zarząd zatwierdzono przez aklamację w

składzie doty'chczasowym.
W dalszy'm ciągu ze-brania delegat Okręgu

Wielko-plskiego PCK p. Podoiak wygłosi! od*

czyt, poświęcony najżywotniejszym zagadnie*
niom organizacyjnym. W o-statnich czasach

można bylo często słyszeć głosy, że Polski Cz.

Krz yż mimo tak ciężkich W'arunków gospodar
czych, zupełnie Zbytecznie z-akopuje kosztow*

ny sprzęt ratow'niczy Głosiciele tych niepo-waż
nych zarzutów zapominają, widocznie że stałe

przygoto'wywanie się do tego najstraszniejsze*
go kataklizmu, jakim jest wojna, to obowiązek
każdego pragnącego pokoju obywatela. Na wy

padek wojny, o której przypomina nam dziś

grzmot dział na Daleki-m Wschodzie i nieukry
wane zbrojenia naszych sąsiadów, zapóźno bę
dzie szkolić i pou-czać społeczeństwo o samo*

o-bronie z-apóżno będzie chronić ludność ęy*
wilną przed strasznemi skutkam i działań ga*
zów trujących

Każdy trzeźwo myślący obywatel musi przy
znać, że zadanie Pols'kiego Czerwonego Krzy*
ża jest wielkie, tak w czasie wojny jak i po*
koju , i dlatego powi-nien powiększać szeregi
tej charytatywnej organiza-cji, bowi-em każdy
grosz odda.ny na PCK. — to stawka asekura*

cyjna życia jego i jego najbliższych.

Jeszcze feden oszust i dwóch
- UOiWWIClB

W ostatnich dniach, po krótkotrwałej byt
ności na bruku bydgoskim różnych Przyjem-
sldch, czy innych fabrykant'w proszków do

prania lub właścicieli mły'nów, ukazał eię
oszust zupełnie odmiennego typu, -— mianowi
cie ,,inżynier" . Zjawił on kt'regoś dnia w

jednej z bydgoskich firm meblowyeli, przedsta
w ił się właścicielowi jako inżynier Grzelezak,
zatrudniony na kolei w Gnieźnie, . -yczem wy
raził chęćnabycia mebli. Jak opowiadał, został

pi--'%n: v" ~ ~ do Bydgoszczy, 'do'-ęd się jeszcze
w tym tygodniu sprowadzi. Ponieważ zima już
się kończy', a on ma spory zapas węgla, więc
mógłby komuś odstąpić 140 ctr. tego paliwa,
licząc po 2 zł. za centnar.

Właściciel składu mebli nic miał opału w

zapasie, więc propozycję nrbycia węgła przy
jął, tembardziej, że ,,pan inżynier" zażądał tyl
ko połowy' należności gotówką, za resztę zaś,
t. j . 140 zł. wybrał sobie gustowny sprzęcik.

Dnia 22 bm. przybył Grzelak ponow'nie do

wsp. kupca, prosząc o gotów'kę, gdyż węgiel
zaraz zostanie przytransportowany. Niebawem

zaj-chała furmanka ż 70 centnarami węgła
Właściciel składu mebli widząe przed sobą so
lidnego ,,pana. inżyniera", wypłacił mu 140 zł.

gotóweczką, poczęstował jeszcze eygarkiem 5

p'-żegnał.
Ponieważ drugi wóz z węglem tego i nastęjm.

dnia nie nadszedł, a ,,inżynier" jakoś się wię
cej nie pokazał, więc nie dziw, że kupiec począł
się martwić. Jakby na pocieszenie drugiego
dni:- ukazał się w drzwiach węglarz. Tragedja
%v tem, że zamiast oznajmić przywóz towaru,

węglarz przedstawił właścicielowi składu me
b li... rachunek za przywieziony poprzednio
W'ęgiel, który dostarczono na zamów'ienie ow'e
go ,,inżyniera" . Właściciel składu mebli naj
pierw' zdębiał, — potem otrzeźw'iał i pobiegł
na policję.

,;Inżyłiic"-" znikł jak kamfora, Podajemy
jego rysopis: w'zrost ok. ISO cm., łat 28, tw'arz

pociągła, gładko Ogolony*, oczy niebieskie, ręce

wypielęgnowane, ubrany w szare ubranie, takiż

kapelusz i płaszcz. Włada kilkoma językami.

w-szystkie członkinie i wprowadzonych przez
nie gości.

— Chór Nauczycielski. Lekcja śpiewu w pią
tek, 26 bm. o godz. 19,30.

— Zebranie Kolejowego L. O P. P. Zwy
czajne Sprawo zdawcze Ogólne Zgromadzenie
Komitetu Koieiowego LOPP Dyrek,c|i O. K . P.

w Gdańsku odbędzie się dnia 27 lutego br.

o godz. 14 30.w Bydgoszczy w sali konleren-

winej w gmachu b Dyrekcji Kolej, pizy ul

Dworcowej.
— Mecz hokejowy o mistrzostwo Pomorza.

Dnia 26 hm, o godz 20-tej rozegrany zostanie

na ślizgawce K. S, ,,PoIonja" przy u l Hetmań
skiej mecz hokeiowy o mistrzostwo Pomorza

pomiędzy drużynami: T. K . S, (Toruń) i ,,Po
lon,ją" (Bydgoszcz).

~ Opłaty celne we Francji, W biurze Izbv

Przemysłowo-Handlowej w Bydgoszczy w godz
urzędowych (9— 13) sfery zainteresowane mogą

zapoznać się z bardzo obszerneni i szczegńło-
wem omówieniem wszystkich opłat obowiązu
jących we Francji przy przywozie i wywozie to
warów, poza cłem właściwem.

1nnzcpm PrłCisSiiego
Obecna bardzo interesująca wystawa zbioro

wa prof. Bronisława Bartla cieszy się dużem

powodzeniem. Zwiedziło ją już z górą kilka

set osób. W niedługim czasie wystawa będzie
zamknięta, d!a tego kto wystawy nie Zwiedził

dotychczas, niech s-pieszy do Muzeum Mfcsj-
słtiedf

Odczgrf m racfOKialiMiii
oSwidlcsilia w.ncirz

W dniu 24 bm. odbył się w sal; Szkoły
Przemysłowej ci-ekawy odczyt na temat nacjo
nalnego oświetlenia w'nętrz, okień wystawo*
wych itp. oraz o użyteczności a.paratów elek*

trycznych. Od prelegenta p. inż. Piaseckiego
ze Stowarzyszenia ,,Organizacja Gospodarki
Świetlnej" dowiedzieliśmy się o w-szystkich
aparatach oświetlenia wnętrz i o wplyw:e. ja*
kie dobre oświetlenie wywiera na działalność

i prace człowieka. Istota dobrego oświetlenia

polega na jasności oświetlenia, która dla róż*

nych prac powinna być różną, np. jasność w

pracowni zegarmistrzowskiej musi być zn-acz*

nie większa od jasności w kuźni. Światło lamp
lub żarówek nie może razić wzroku, gdyż
wówczas psuje oczy, dlatego też żarówki mu*

szą być ukryte przed okie-m al-bo w głębokich
reflektorach metal-owych, lub umieszczone w

kloszach ze szklą mle-cznego
Oświetlenie powinno być równomi-erne, t-o

znaczy takie, aby w'szędzie w danem potniesz*
czemu bylo mnlejwięcej równo jasno; barwy
przedmiotów oświetlonych powinny mieć ten

sam kolor wieczorem, co i za dnia dlatego w

pomieszczeniach, gdzie praca wykonywana
wymaga dokładnego rozpoznawania kolorów,

należy stosować tzw żarówki na światło dzień

ne, mające bańkę ze szkła niebieskiego.
Również kieru-nek Światła, a więc i kieru*

nek cień* padających od jakiegoś przedmiotu
powinien być identyczny 2 takie-mi za dńia, w

Dzfóodezgfóen. Uresgcra
Dziś, w piątek, dn-ia 26 lutego rb. o go

dzinie 20 wygłosi w Bydgoszczy na sal.

restauracji ,,Pod Lwem" p. gen. Gustaw Or-

'icz - Dreszer odczyt na temat wrażeń z

podróży po Stanach Zjednoczonych Ame-

yki Północnej ć zagadnień kolonialnych.
Wobec doniosłości i aktualnoś'ci zagad

nień poruszonych przez prelegenta, - wo
bec wa-gi przywiązywanej przez czynńikr
rządowe do spraw' morskich i kolonjalnych,
nie wątpimy, że społeczeństw'o bydgoskie
weźmie kczny udział w odezyęie.

Dochód z odczytu przeznacza się w ca
łości na fundusz kołonjalny.

Higiena w icta szlcot*

Dnia 28 lutego tj. w niedziel? o godz. 4

pop. wygłoszony zostanie w auli gimnazjom
mat przyrodniczego im. Kopernika w Bydgo*
szczy odczyt lekarza szkolnego dr. Mackie
wicza na temat ,,Higiena wieku szkol'nego''.
Odczyt ten przeznaczony jest dla rodziców

chłopców młodszych, uczęszczając, do gisnnaz
jum d'o klasy 5 włącznie

Zarząd Ko-la Rodzicielskiego i Dyrekcja :

Gimnazjum w glębokie-m przeświadczeniu, że

stosowanie właściwej higjeny w życiu naszej
młodzieży jest podstawą racjonalnego wychc
M'ania nietylko fizycznego, ale i umysł'owego
liczy na pełne poparcie odczytu przez ogói
rodziców i sp-odziewa się, ie na. aiedzielnem

zebraniu spotkają się wszyscy ojcowie i matki

interesujący się całokształtem zagadnień wy
chowawczych.

Uwaga. W następną niedzielę tj. 6 marca

dr. Mackiewicz wygł'osi drugi odczyt w któ
rym omówi ten sam temat wobec rodziców'

klasyó,7i8.

Ca SlfSCtoC W SttSC%K
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— Wieczór dyskusyjny BBWR jaki miat o*

statnio miejsce w dniu 22 bm. zgromadzi! w

sali H otelu Wielko-polskie-go kilkuset obywa'
teli repreze-ntantów przemysłu, handu, rzernio

sła, stanu robotniczego i urzędników tak pań
stwowych jak komunalnych. Niezwykle p-rzej
rzysty i przekonywujący wykład o Bezrobociu

w świecie l w* Solcu -— wyg-łosił prezes dyr.
Czaczka Kuciński. Następny wykład wygloszo
ny będzie w przyszłym tygodniu przez kier.

szko'ły Bandurskiego na iem ai nowej reformy
szkolnej.

— Zebranie Kola BBWR w Solcu na któ*

rem Zarząd zdał spraw'ozdanie z całorocznej
działalności odbyło s .e p ó zamknięciu wieczo*

ru dyskusyjnego, o którem m-owa wyżej. Po

omówieniu spraw aktualnych gospodarki miej*
skiej — zrefe-rowano projekt ordynacji samo*

rządo-wej oraz aktualne sprawy ,polityczne w

kraju i zagranicą. Wezwaniem a jaknajliczniej
szy udział człon-ków w 'wiecu poselskim jaki
będzie miał miejsce za k ilk u dni — podzięko*
waniem za. liczne przybycie zebranym, zakoń
cz y ł preze-s o-b. d y r. Caćżlća po-siedzenie.

— Robinsonada młodego, bo 14 letniego
chioipca, syna bogatych ,j znanych rodziców../

Bydgo-szczy, zakończyła się wczoraj dra m aty
cznym epilogiem w Solcu. Oczytawszy się fan
tastycznych powieści z tysiąca i jednego k ra j!i
zamarzył młodzian o wykryciu nietylko złota

i drogich kamieni, ale naw-et o odkryciu nowej
nieznanej Am e ryki. W liście pożegnalnym do,
rodziców oświadczył, że wróci najmniej z jed*
ny.ra m iljonem dolarów w ręku... Zg-r-abny ko*

żuszek, lorneta ojcowska i sztylet (l) za pa*
sem o-to cale wyposażenie podróżnika... — Po

przemaszerowaniu 17 kim. jakie dzielą Byd*
goszcz od Solca m łodzićnićc zapragnął u-lżyć
swym strudzonym nogo-m i otio- widząc przed
apteką w rynku stojący rower przysiada nań

z zamiarem zniknięcia za dalekim horyzontem
ulicy wiodącej do Torunia,: na wschód. Nim

stety czujne oko właściciela roweru p, -Na*

skręta w tym samym prawie momencie sp

strzegło manewr młodzieniaszka i po Ł-j'ky*
dziesięciu m etrach przejażdżk-i już dźwi-w.%iaa

telefon z wezwaniem natychmiastowego *a"'V

bycia ojczulka, który też niebawem ..za

zbłąkanego i zgłodniałego Robinso-nka w p
lesze do-mowej tatm s fe ry ... K.i

przeciwny-m razie zmienia się bardzo piąst%ką
przedmiotów. Tak mniejwięeej brzmią zasadj
racjonalnego oświe-tlenia w najogólnicjszeni u*

jęciu. Prelegent przedstawi! zebranym ca-ły
szere-g dobrze dobranych przezroczy, które

wraz z kolekcją elektrycnych aparatów do go*
spodarstwa dom-owego stano'wiły dla odczytu
żywą ilustrację.
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Siacie Kopuiacaine
ogierów na Pomorzu
Stacje kopulacyjne ogieró'w' państwowy'ch ze

stada Starogard w 1932 r. znajdują się: w bro-

clnlckim powiecie — v Mileszewach u p. Łan*

gowskiego 3 ogiery, w Komorowie u. p. Łysków
skiego 2 ogiery, w Jajkowie u. p . Abramowa

skiego 1 ogier; w chełmińskim powiecie: w Bo*

cieniu u p. Grzybowskiego 3 ogiery, w Wabczu

u p. Kulwickiego 2 ogiery w Pniewitach ł ogier;
w lubawskim powiecie: w Czachówkach u p.
Ruchardta 2 ogiery, w Gwizdzinach u p. Mo*

drów 3 ogiery, w Łąkorku u p. Jordana 1 ogier,
w Studzie u p. Tomorowicza ł ogier; w świec*
kim powiecie: w Bratwinie u p. Siebrandta 3

ogiery, w Przechowie Młyny 9 ogiery, w Staż*
kach domena u p. Szulca 3 ogiery, w Tasze*

wie u p. Różyckiego 2 ogiery, w Płochocitiie

u p. Czajkowskiego 1 ogier; w toruńskim po*
wiecie: w Nawrze u p. Sczanieckiego 3 ogiery,
w Pluslcowęsach u p. Kalksteinowej 3 ogiery,
w Górsku u p. Strehku 2 ogiery, w Łysomicach
u p. Doiaimirskiego 1 ogier; w wąbrzeskim po*
wiecie: w Phiskowęsach domenie u p. Stence!

3 ogiery, w Wałyczu u p. Da.mbskiego ł ogier;
w grudziądzkim powiecie: w Szczepankach
u p; Sulskiego 3 ogiery, w Mełnie u p. Fielera
2 ogiery, w Gołębiewku u p. Wyganowskiego
I ogier; w działdowskim powiecie: w Grodkach

u p. Stodolskiego 3 ogiery, w Narzymiu u p.

Janowskiego 3 ogiery.

Walne zebranie Kola Powiatowego Zw

Inwalidów Wojennych R. P. w Sępolnie od

było się w ub. niedzielę w salj Hotelu ,,Po*
.onja". Zebranie, zagaił prezes Sokorski wi*

tając przybyłych. Po podaniu porządku obrad

wybrano kol. Wojciechowskiego z Więcborka
na marsz-ałka zebrania na sekretarza powoła*
rro kol. Kasprowicza. Jako ławników wybrano
kól, Netkowskicgo i Saszczaka. Sekretarz ko*

ła. kol. Springer odczytał protokół z ostatn

walnego zebrania, który bez poprawek przy*
Jęto. KÓŁ Soborski zdał spra-wozdanie z ca*

łorocznej działalności Zarządu. Utworzono w

Wałdowie nową placówkę, spraw załatwiono

400. W imieniu skarbnika zdaje także sprawo/z
danie kasowe. Dochód wynosi 1.334,60 zł. zaś

rozchód 1.219,04 zl. W kasie pozostaje 115,56
zł. Na gwiazdkę obdarzono 43 członków kol.

Kuok odczytał protokó-ł komisji rewizyjnej i

prosi o udzieleni'e absolutorjum dla zarządu.
Marszalek cieszy się z ruchliw-ości tut. Koła,
ponieważ nie widział jeszcze takiego zainte*

resowania w placówce jak obecnie. Na ogólną
sjosść 111 członków przybyło 70 na zebranie.

Do zarządu wybrano następujących członków

kol, kol.; Soborski — prezes; W ójcik — zast.

Springer — sekretarz; Kumk — zast. Potraoki
— skarbnik. Do komisji rewizyjnej wybrano
koŁ: Stryszyka Jana, Urbanowski Stanisław,
Mańkowski Władysław, Sieg Antoni, Netkow

ski, Do Sądu koleżeńskiego wybrano kol.: —

Hine, Ossowski, Rózga, Kozłowski. W spra*
wie normalizacji rent dla mniej poszkodowa*
nych uchwalono wysłać protest do Centrali .

Kol. Soborski po-daje do wiadomości, że

dnia 21 marca 1932 r. m ija 10 łat od założę*
nia kola. Sztandar zaś poświęcono dnia 15

sierpnia 1924 r. Na ewentualny zjazd do War

sr.a.wy uchwaliło kolo dla delegata 1.00 zł.

1 zebrania seisefi samorządowe!
BBWR w Brodnicy

Idea Marszałka Piłsudskiego ucieleśniona

w Bezpartyjnym Bloku Współpracy z Rządem
zatacza na terenie pomorskim coraz szersze

kręgi. Zasiąg prac Bloku ujm uje wszystkie
dziedziny ży cia .państwowego w zastosowaniu

hasła: ,,Najwyższem prawem dobro Państwa"

Jesteśmy organizmem nowym i po okresie prób
musimy tw-orzyć właściwe zasadnicze form y

pracy i życia, zgodne z psychiką narodu, które

cementowałyby wysiłki- wszystkich obywateli
dobrej woli,.

Postęp%- na polu pracy' państwow-o twórczej
są wielkie, dzięki potężnemu rozmachowi i'

przeobrażeniom umysłów i orientacji. Rezuł*

taty prac wykazują niezbicie brednie i w-szelkie

iluzje pism opozycyjnych, które obliczone są
na efekt i sugestję. Jeżeli zestawimy ludzi i ich

ćrjentację z przed 2 lat, czy roku z obecnym
stanem — stwierdzić musimy ustawiczny f

szybki proces dojrzewania, oraz zmienny zasad,
niczo sposób ujmow-ania najrozm aitszych kwe*

styj gospodarczych i politycznych w naszem

ż y c iu państwow-em.
Jak wielkie i zasadnicze zmiany pod tym

względem zaszły w pow-. brodnickim św-iadczy
ostatni zjazd sekcji samorządowej, k tó ry się
odbył w Brodnicy w lokalu Sanscmci w dn. 21

b. m.

Obrady o godz. 11 zagaił obyw. naczelnik

Sarnowski z Jabłonowa, w-iceprezes Rady Po*

wiatowej Bloku i wytrawny działacz na niw-'a

samorządow-ej, witając przybyłego na zjazd
w-ojew-. sekr. BBWR mag. praw p. Teofila

Schaba i 45 delegatów.
Po sprawozdaniach z terenu, złożonych

przez poszczególnych delegatów-, sekr. wojew.
p. mag. Schab 'wygłosił obszerny i znakomicie

opracowany referat p. t. ,,Projekt nowej usta*

wy samorządowej". W ożywionej dyskusji
nad referatem zabierali glos prawie wszyscy de*

legaci kół i obwodów-. Wyjaśnień na zapyta*
nia udzielał referent i. prof. Zontek, pow-. se*

kretarz Bloku.
Po uzgodnieniu zasadniczych zagadnień i

metod działania przystąpiono do wyborów za*

rządu sekcji samorządowej do której weszli:

obyw. nacz. Sarnowski z Jabłonowa, prezes

sekcji, obyw. G órny ze Szczuki, wiceprezes,
obyw. Zedlewski z Karbowa, wiceprezes.

Jesteśmy głęboko przekonani, że referat fa*

chowy i dyskusja wyjaśniła zasadnicze kw-estje
samorządowe i niewąt-pliwie wpłynie ożywczo
na akcję w kołach i obwodach na terenie ca*

Jego pow-iatu brodnickiego.

Zebranie Zarządu Zw. Slrzeleelsie^o
p ow iała walBffzesSiieSo

Clseiismo
— Z Urzędu Stanu Cyw-ilnego w Chełmnie.

Za czas od 1—15 lutego zanotowano 22 urodzin

i 9 zgonów. Naturalny.przyrost . wynosi 13

osób. Doprawdy feralna liczba, śluby zawarli'

Bolesław Reszka z Wandą Działkow-ską; B ro ni
sław Drapcżyński z M ar ją Polaszewską, Frań*

ciszek Czajk z Joanną Tybus, Kazimierz Do*

browolski z Marją Spandowską, Maks Boh.

lander z M arją Szarafińską.
— Tow. Pow-st. i W oj. w Chełmnie odbędzie

swe roczne walne zebranie w środę dnia 2*go
marca 1932 o godz. 7*ej wieczorem na auli

szkoły dziewcząt. N a porządku sprawozdanie
starego i wybór nowego zarządu, —- W'szyscy
członkowie winni mieć przy sobie legitymacje.

Gleldg

Dnia 19 bm. odbyło s/ę w biurze Kiero
wnictwa Powiatowego Zw. Strzeleckiego w

Wąbrzeźnie zebranie zarządu p-owbfowe
go, Zebraniu przewodniczył ob. prezes Wa
ligóra Fr. Po- wysłuchaniu referatu Pow.

Komendanta P, \V. p, por, KuLszewskiego
i planu pracy na przyszłość, przystąpiono
do dyskusji na temat nowego regulam'nu
dla Komitetów i Kół Przyjaciół Zw. Strze
leckiego na terenie O. K , 8, poczem uchwa
lono przystąpić do reorganizacji dotych

czasowego Koła.

Następnie omówiono sprawę sztandaru

dla Zw. Strzeleckiego, którą referował obe
cny na posiedzeniu p. Suchecki, starosta

powiatowy.
Po załatwieniu spraw bieżących omó

wiono program obchodu z okazji zS1żalą
cych się Imienin Marsż, J. P:łsudskiego,
postanowiono przyłączyć się do Kom'telu

Obchodu, który będzie stworzony w W'ą
brzeźnie. S-

Założenie Kóifea Rolniczego P. I . R.
w Kai^razacb'

— 30*te Kółko Rolnicze P. T . R .'u. 'W cżwar*

tek, dnia 18 b. iii . powstała w powiecie kartu*

skim 50*ta placówka oświato wo*ro!nicza PTR.

w postaci Kółka rolniczego w- Klukowejhucie.
Staraniem rolnika p; Fr. Węsierskiego z

Kłukowejhuty zostało zwołane zebranie, a

przybyły z Kartuz pow-iatowy instruktor rolny
p. Trojanowicz*Piotrowski wygłosił referat, po*
czem dokonano wyboru zarządu Kółka, w skład

którego weszli p. p. Fr. Węsierski jako prezes,
L. Czapiewski w-iceprezes, L . Hinca sekretarz

i Wojciech Treder skarbnik — w-szyscy- z Klu*

bowejhuty Po wykładach w-ywiązała się dłuż*

sza ożyw-iona dyskusja, w- czasie której żabie*

rato głos szereg rolników, przyczem p. instru*.
kto r udzielał, wy-czerpujących wyjaśnień,

W końcu omówiono dokładnie sprawy kre*

dytowe rentow-e organizacje pracy w- Kółku roi

niczem i dużo innych drobnych spraw organi
zacyjnych. Postanow-iono zwoływać zebrania

miesięczne Kółka w każdą drugą niedzielę po

pierwszym o godzinie 16*ej w lokalu p. Węsier
skiego w- Klukowejhucie. Nowo pow-stałej pla*
cówce ośw-iatowo *

rolniczej życzymy pomyśl*
nćgo ro zwoju i pow-odzenia w- pracy.

War(szawskie notowania
walutowa.

t dnia 25 II. 1932 r.

Traffisakcje Sprzedaż Kopo*
WALUTY.

Dolary St. Zjedn, . , . 8,88 -8 ,86
DEWIZY.

Belgja, ......... 124,30 -123,99
Białocród , , . . . .

- -

Bukareszt . , ..... 360,50—359,60
Gdańsk ......... 173,85 -173,42
Hołandja v.. , . . . .

-

Kopenhaga ........ t -

Londyn . ....... 31.00—30,85
Nowy York ....... 8,913-8 ,893
Nowy York fcelegr, ..... 8918-8898

Paryż .......... 35 1 2 - 35,03
Prags , ', , 26,39— 26,33
Sztokholm ........

~

4zwajcarja ........ 174,05-173,60
Wiochy ........ 46,45-46,22
Berlin (w obrotach nieofio.) . . 211,95

Notowania xNMHO|IIcmI6w
w Posnanin

Dostawa bieżąca, p a ryte t Poznań, handel
hurtowy

za100kg.zdn25U 1932r

żytonowesuche... ... 23,25-23,75
Pszenica .........

-

Jęczmień . , 19,50—20,50
,, swjrea.przem iał . . ..

-

Owies pastewny ..... 20,25-20,75
Mąka żytnia ......

65% . . . . . 35,50-36,50
,, pszenna 65%. . . . . 36,50-3850

Otręby żytnie . ...... 14.50— 15.00
- pszenne . . . . .. ; 13,75—14,75

Rzepak -

, 32,00 -33 .00

Wyka . . . . . . . . 22.00—24.00
Peluszka '

. 21.00 -23,00
Groch W iktor(a ....

-

.. 23,00-26,00
Scrfldoiti , a .

* *' 3*''
Łubin niebieski . .... 12,00 -13,00

,, żółty...., .. 16.00 -17 ,00
Koniczyna czerwona ....

-

,, szwedzka ;,. -

,, biała ...... ~

Notowania atensio^to^ów
w Bejńinla

Ceny w B.M . Zboże i nasiona oleiste aa 1000 kg,
inne za 100 kg. z dnia 25 II, 1932

Pszenica nowa -

. . . . . .

- 249—251

Zyto nowe .

* *

193-195

jęczmień jary browar. , , , 169-174
Jęczmień przern. pastewny , , 161-167
Owies marchijski nowy . . . 149-156
Mąkapszenna . . . . ł . , 31,00— 34,75
Mąka żytnia TO% . . . , . 28,00-29,50

n n OO%... *, -

.

Otręby pszenne . .

*

. , . 10,00-10.40
., żytnie. .... . , 10,00 -10,25

Groeb Victoria ..... 20 00—27.00
Groch drobny jadalny .... 21,00-23.50
Groebpastewny ...... 15,00 -17 ,00
Peluszka. .. .. , .

- 16,50-18,50
Bób .... 14,00-16,00
Wyka ......... 1600-19.00
Łubin nielreski 10,00 -12 00
Łubin żó!ty ...... 14,50— 16,50
Seradela nowa ...... 3000-35,00
Kuchy rzepakow'e . . . .

-

Kuchy Imane ...... 12,20— 12,40
Wytłoki suche krajowe . . . 4.10-4 ,20

Soja ...... 12,30 -12 .40

j Płatki ziemn. loco st Śląsk . . , 13,60—14,CO
Ziemn. jadalń, białe ..... —

lnliawa

- Napadli i wpadli. Dnia 22 bm. o godz.
'tg został napadnięty przez 4 osobników rolnik

(Rrecuł Choryton zam, w Lifbawie — wybudo*
waniu. Osobnicy zrabowali Krecułowi portfel
Ipoczem zbiegli. W toku dochodzeń ujęto
ftprawców napadu w osobach: Gawrona Micha

ta z Lubawy, Stępka Stanisława z Złotowa.

Stępka Władysława z Złoto-wa i Janickiego
(Piotra f Złotowa,

Programu radiowe
Sobota, dn. 27 lutego 1932 r.

Warszawa: 11.20 Kom. meteor. Gl. W ojsk.
St. Met. dla komunikacji Iotn.; 11.45 Codz.

Przegląd Prasy Polskiej; 11.58 Sygnał czasu;

12.10 Poranek szkolny ze Lwowa; 12.45 Muz.

jekka w wyk. ork Dajos Bela; 13.10 Urzęd.
kom. Państw. Inst. Met.; 13.15 Komunikat go*
spodarczy; 13.40 Pogad. roln. p . Ł ,,Przyczyny
i skutki spadku cen na p rodukty hodowlane'*

dr. B. Dederko; 13.55 Muzyka; 14.00 Pogadan
ka roln. p. t . ,,Jak wzm ocnić pracę spól-dziel*
czą, aby. przetrwać obeone trudne warunki'*

wygł. p. A . Zacharski; 14.50 Melodje operet*
kowe (płyty); 15.15 Kom. Gł. Zw Straży Poż.;
15.25 Przegląd wydawnictw perjodycznyoh;
15.45 Giełda pien. oraz kom. Centr. Biura

Hydr. dla żeglugi i rybaków; 15.50 Ptyty; 16.40

, Radjokronika", wygi. dr. M . Stępowski; 17.00

Piosenki w wyk. Józefiny Backer (płyty);
17.10 ,,Teofil

' Lenartowicz jako pieśniarz
Mazowsza**, wyg-łosi. p . J. Zaleska; 17.35 Ką*
cik młodych wykonawców: Ada Kamińska

(mezzosopran) i W , Zającówna (fo rt.) Akoro.

L. Urstein; 18.05 Słuchowisko dla dzieci zc

Lw-owa; 18.30 Pieśni dla dzieci w wyk. J. Pan

kiewiezowej. Akooiip. L . Urstein; 18.50 Roz*

maitOści; 19.15 Skrzynka pocztowa roln. —

korcspon. bież. omówi inż. W . Tarkowski;
19,30 Wiadomości sportowe; 19,35 Stare, wal

ce (płyty); 19.45 Pras. Dz. Radiowy; 20.00

,,Na widnokręgu"; 20.15 Muzyka lekka. W yk .

Ork. P. R pod dyr. St. Nawrota, L. Carnero

(piosenki), Irenka i Henio Paluli (ksylofony).
Akomp. L . Urstein; 21.55 Feljetou p. t . ,,Na
zamkach orawskich i dalej**, wygł. p. M . Strzc

Iecka; 22.10 Utwory Chopina w wyk. L . Muen

zera; 22.40 Dod. do Pras. Dz. Radjowego;
22.45 Urz. kom. PIM .; 22.50 Muzyka tan, z

dane. Oaza. O rk. pod kier. J. Reisnora.

IORCN

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Na zasadzie par. 33 Instrukcji o przyniusowem
(fciąganiu państwowych podatków i opłat z dnia 17. 5
1926 r. (Dz. U. R P. Nr. 15) podaje się do wiadomo
ści ogólnej, i i dnia 5 marca 1932 r. o godz. 11 ran

na rynku w Toruniu odbędzie się sprzedaż z lieytaeii
jednego samochodu osobowego marki ,,Protus” za na
tychmiastową zapłatą w gotówce naiwięcej dającemu.
1501) Kiero wnik Urzędu Skarbowego

w Toruniu,

Dnia 21 marca 1932 r. o godz. 9 odbędzie się w To
runiu przy ul Wały (podwórze Komisariatu l-gc P
P.J w drodze przetargu publicznego sprzedaż różnych
zniszczonych przedmiotów zaopatrzenia policyinego,
starych rowerów, maszyn do pisania itp. przedmio
tów - w małych ilościach. Retlektanci winni złożyć
!W dniu przetargu wadjum w wysokości 50 zł. Bi;ż-
*zych imormacyj udziela Komenda Wojewódzka P P

Toruniu, ul. Mickiewicza nr. 61, II . 11500

PRZETARG PRZYMUSOWY.
~ Dnia 26 lutego o godz. 12 licytować będą u spedy

tora Sądeckiego za gotówkę najwięcej dającemu: ra
dioaparat, biurko, maszyn; do pisania, kanapę, maszy
nę do szycia, kredens, leżankę, balet, rower męski,
20 butelek wina, (1499

Janowski, kom. sąd., Toruń, Szeroka 33.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość po
łożona w Lubiczu, składa;ąca się z trzech parcel, sta
nowiących pastwisko, rolę i las o łącznym obszarze
621 62 ha i w chwili uczynienia wzmianki o przetar
gu zapisana w księdze gruntowej Lubicz karta 146 na

imię Wojciecha Dominowskiego rolnika w L ub ''z u zo
stanie w drodze egzekucji dnia 28 kwietnia 1932 o

godz. 11 wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym
Sądzie pokój Nr. 7. (1503

Toruń, dnia 27 stycznia 1932.
5 K 75/31 Sąd Grodzki

2

Reklama tiZnigBta ItanHlnf

Zanim
kupisz nowe, zajdź do
,, Okaziopoiu" obejrzeć uży*
wane jadalnie sypialnie, po*
iedyńcze meble jak łóżka
stoły, szafy, lustra, rowery,
m aszyny do szycia, patefo*
ny, siodła oticerskie przepi*
sowe, elektroiuxv do odku'
rzania, futra męskie i dam*
skie jak nowe, płaszcz, ubra*
nia, obuwie, powózka paro*
konna, sórtownice do kaszy,
teodolit uniwersalny, opalo*
t'rat oraz wszelkie używane
rzeczy za bezcen.

Grudziądz, Plac S3 Stycznia
28 (dawn.nr. 14 w pod*

wórzu. 347

iinsisici

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę, dnia 27. 2. 32. o godz. 12 w poi, sprze
dam w składnicy firmy Rawą'* przy ul. Śniadeckich
nr. 37 najwięcej dającemu za natychmiastową zapła
tą: i betoniarkę (maszynę do mielenia betonu) systemu
Rzewuski — Warszawa. (iS ll

M. Betrand, kom. sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY,
W sobotę, dnia 27. 2, 32, o godz. U ptzzdpol. sprze

dam przy ul. Ossolińskich nr. 81/10; stary jftajwiięćej
dającemu za natychmiastową zapłatą: duże lustro z

podstawką. (1509
M. Betrand, kom. sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę, dnia 27. 2. 32. o godz. 10 przedpoł

sprzedam przy uł. Mostowej 3 st. nr . najwięcej da-
iącemu. za natychmiastową zapłatą; 'gabloefkę oszklo
na z postumentem, do papieru. (IS(IS

M. Betrand, kom, sadowy w Rvdgoszczw
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5 SSWiĘKSJWE KINO T y l k o M n a s ! Najwspanialsz'y ioo2 dźwiękowiec polski 'K' (Pj ** I i l%j

ŚW IAT O W ID ,,Ulani, ulani, chłopcy malowani"
Dziś ostatni raz! xPesoReiłlt^Otmtz^KriikowittlniiWMIcrtem. I

Pierwszy polski dźwiękowiec z życia w .górach!

p ifEki\W3oi**:aaadZakoMiicm?3^ )37*Jra . r m M j i-sa sU M m w naipieknlejsiYm 2Bkątkti Polski ~ Zakopanem. W roi. -1 : Domentco
Bił Ś Prssssiersl Gambino, ir.go Frank i .1 fons Fryland. Chór odraisk! i orkiestra.

Ceny eoouierne. II. miejsce 50 gr.. I. m. 1 zl.. ioia 1.50 z1.

lwźBfniIerdBDlomowanii

zmarł po krótkich, lecz ciężkich cierpie
niach w wieku lat 43.

Pogrzeb odbył się w Gdańsku, dnia j
22 lutego 1932 r. o czem zawiadamiają j
pozostali w głębokim żalu

S0 w i rottM%ma.

SPRZEDAŻ PRZYMUSOWA.
W piątek, tj. dnia 26. 2. 32. r . sprzedawać się bę

dzie za gotówkę przy ul. Jagiellońskiej 62 (st. nr .)
o godz. JO: maszynę do pisania i kompletne urządze
nie biurowej o godz. 12 przy ul. Jagiellońskiej 26/30:
rolwóz na resorach, wóz i 100 beczek od kapusty,
1510) I Urząd Skarbowy w Bydgoszczy.

przetarg przymusowy
W sobotę, dnia 27 lutego 1932 r. o godz. 10-lej

sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego
najwięcej dającemu za g'otówkę przy ul. Starej 15 o p.
Wiśniewskiego umywalnia z lustrem, 2 nocne stoliki,
2 lampki nocne, lampa z abażurem, stolik do gry, stolik
i dwa Ściele do palenia, etażerkę, 5 poduszek dekora
cyjnych, 7 par Siran, lampa stojąca, gitara, nakrycie na

stół okrągły, 3 obrazy, maszyna do szycia, lampa w i
sząca, gramofon, kanapa i kapa na łóżko.

Kowalski, kom. sąd. w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedzia 'c, dnia 29 lutego 1932 r. sprzedawać

będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej da
jącemu za gotówkę w Grudziądzu przy ul. Toruńskiej
14 o godz. iOs 1 lustro z konsolką, 1 kanapę, 2 fotele
koszykowe; w Grudziądzu przy ul. Koszarowej nr, 29
o godz. 12 w podwórzu: 3 portiery, 6 stolików, 3 krze
sła fotelowe. Dnia 1 marca 1932 r. w Nowej Wsi u

pana Zicpa o godz. 9: 1 radjoaparat 4 lampowy. W
Mckrets pow. Grudziądz o godz. 12 u pana Krugera:
2 powózki wyjazdowe; w Wielkim Welczu u pana Ko
zaka o godz. 13: 1 miocarkę wąsko bijącą, 1 wialnię,
2 warchlaki, W wielkim Welczu u pana Krupińskiego
o godz. 14: i maszynę do szycia ,Singer1'.

Zielniewicz, kom. sąd, w Grudziądzu.

PRZYMUSOWA LICYTACJA. Dnia 29 lutego 32 r.

sprzedawać będę na rzecz Kasy Chorych w Grudzią
dzu najwięcej dającemu za gotówkę o godz. 12,00 w

Dusocinie: 1 krowę i 1 cielę; o godz. 13,30 w W. Wel
czu: 1 świnię. Zbiórka licytantów w Dusocinie przed
oberżę w W . Welczu przed leśniczówką.
______ Egzekutor.

G.D-Y N IH

LICYTACJA PRZYMUSOWA. Dnia 27 lutego o

godz. 9 rano sprzedane będą w Gdyni przy ukcy
Świętojańskiej (Urząd Skarbowy, parter, pokój Nr. 1)
za gotówkę najwięcej dającemu: lustra, leżanki, ma
szyny do szycia, maszyny szewskie, bieliźniarka, dam
skie kapelusze, biurka amerykańskie, prasy, p ulpity
wagi uchylne, o-buwie gumowe, 2egary drogeryjne, pła
szcze damskie itp. Zbiórka reflektantów prze-d Urzę
dem Skarbowym.

Urząd Skarbowy w Gdyai

LICYTACJA PRZYMUSÓWA. Dnia 29 lutego o

godz. 9 rano sprzedane będą w Gdyni przy ulicy Świę
tojańskiej za gotówkę najwięcej dające'mu: 1 fortepian,
samochó-d ciężarowy, 20 stołów, 60 krzeseł, 1 bufet
z regałami, maszynę do pisania, kanapę, 20 obrazów
białych, oraz maszynę do krajania wędlin. Zbiórka
reflektantów obok kawiarni Grand Cafee.

Urząd Skarbowy w Gdyni,

ia1.- Mi.
Obiady smaczne, prywat*
nie, ku chn ia warszawska,
nie na margarynie, na miej*
scu i do menażes. Toruń,
Bankowa 14, part. 1413

Szukam

Mieszkania
2 pekojjówr zkuchnią
Wiadomość w Adm.
,,DniaPomorsk." Toruń

Ufa-Potas(
*S S SBEgI^ISilii

łllsgbsMrehenggssi 2,
Tel. 34600

EmilJannlngs

f o \ 9

Lich(splele
Elisabethkirchengasse 1 1

Tel. 31076

w

Wózki
d(ziecięce poleca

Jabrjka Wfiziiw OziBtięcjtli"
Bydgoszcz 3*go Maja 12.

Reperacje. ngę

Kupię
5*Za pożyczkę konwersyjną
Oferty do ,,Dnia Pomorsk."
pod Toruń. 1483

Jiiiilsiieitf'
MLAltKii% Film produkcji Erika Potnmera Ufy

Roberta Liebmanna i Hansa Mullera,

Reżyserja: Roberta Siodmaka.

Muzyka; Friedricha Hollaendera.

M ift SIEWobecntt osobiście,
w ssaatSei* n a fcaafglyism seotts.e ,

W dni powszednie: 4, 6,15 I 8,30 gods,
W niedzielę: 3, 5, 7 i S godz.

Tu także wielka wesoła atrakcja

LlaneHaiti,HansBrausewcttcr

iilllierlPrć.eanw

Jadami ha!Ausganf
(Sin war(łelsles ttfeanteuer)

Wesoły film dźwiękowy według utworu scenicznego
s,ARMONT UNO GERBIDON” z

H (de H ietebira'tc?, Paul m ecsfeld, EilSBbafh
Plnsjeff, Huge PiuherAS^iie.

Reżyserja; W ihelm Th ;ele, reżyser film ó w ,,Drei von der
Tankstelle", ,,L ebeswalzer" .

Oprócz tego: tydz eó *źwiękowy ,,i3cu'igiu ora*

ęltowy prog*am dndaiko%iy.
W dni powszednie: 4, 6 15 i 8,30 godz, 4382
W niedzielę: 3, 5, 7 ś 9 godz,

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek, dnia 1 marca rb. o godz, 4 popoł.

sprzedam publicznie u p. Nowakowej w Niszczewicacfe
najwięcej dającemu przy natychmiastowej zapłacie:
2 maciory, 1 balet, 1 kanapę. (1507
r. . ...... ,.,.Janicki' kom- s^owy w Inowrocławia,
Rej. 4826/32.

OGŁOSZENIE PRZETARGU.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdań
sku ogłasza niniejszem przetarg publiczny na dzier
żawę fryzjenri kolejowej w Tczewie z terminem ob
jęcia w dniu 1 kwietnia 1932 r.

1. Osoby ubiegające się o tę dzierżawę mają wnieść
oferty, z dołączeniem życiorysu, odpisów świadectw
oraz ewti. świadectwa o inwalidztwie woiennem naj
później do 21. 3. 1932 godz. 12 w poł. Ewentualne

załączniki oferty mają być również zaopatrzone w prze
pisane znaczki stemplowe o 40 gr.

2. Oferty z oznaczeniem cyfrowem i słownem ofe
rowanego rocznego czynszu dzierżawnego należy skła
dać w Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych (w
Gdańsku) w kopercie zamknięte! z napisem ,,Oferta aa

dzierżawę fryzjerni kolejowej w Tczewie” .

3 Oferenci mają wyraźnie stwierdzić w ofertach,
ie warunki dzierżawy znane im są dokładnie.

4. Równocześnie z wniesieniem oferty należy zło-
zyć w kasie dyr. Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwo
wych w Gdańsku wadium w kwocie 500,— zł, które
w razie przyjęcia oferty będzie zatrzymane na pocze'
kaucji, w razie zaś nieprzyjecia oferty będzie zwró
cone. K wit na wpłacone wadium winien być dołączo
ny do oferty.

Jeżeli oferent, którego ofertę przyjęto, z jakichkoł-
wiekbądź powodów nie zawrze umowy lub też nie

obejmie prowadzenia przedsiębiorstwa w terminie
umówionym, to zatrzymanie na poczet kaucji wadium
przepada sa rzecz Skarbu Państwa.

5. Ważność i skuteczność prawna zawrzeć się ma
jącej umowy jest zawisła od uzyskania przez dzierżaw'
cę właściwej koncesji (patentu) w myśl obowiązujących
ustaw.

6, Oferenci związani są swemi ofertami przez prze
ciąg 8 (ośmiu) tygodni, licząc od dnia otwarcia ofert

7, Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdań
sku zastrzega sobie prawo oddania wyż. wspomniane
dzierżawy według swego uznania jednemu z pośród
oferentów lub innej osobie z wolnej ręki, nie bacząc
*-.a wynik postępowania licytacyjnego.

^ 3. DyreKcja Okręgow'a Kniei Państwowych w Gdań
sku r.'-e bierze odpowiedzialności za niezawinione nie-
0 0 trzymanie oznaczonego w ogłoszenia przetargu, ter-
tniąu oddania przedmiotu dzierżawy.

9. Oferent, którego ofertę przyjęto, ponosi koszta
o-gioszenia przetargu.

10. !nformacv! bliższych udzie-la Wydział Osobowy
Ipok. 244), codziennie, prócz dni świątecznych w go-
(fo'nach od ! ! do 13.

Otwarcie oferty nastapi dnia 22. 3 . 1932.
Gdańsk w lutvm 1932 r.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych
w Gdańsku,

;24CN

LICYTACJA PRZYMUSOWA, D nia 29 lutego o

godz. 12,30 sprzedane będą w Gdyni przy ulicy Por
towej za gotówkę najwięcej dającemu: 1 fortepian 2

maszy-ny do szycia, 5-cio lampowy radjoaparat, 30 pła
szczy męskich oraz 10 ubrań. Zbiórka reflektantów
przed firmą ,,Bazar".

Urząd Skarbowy w Gdyni.

OGŁOSZENIE PRZETARGU.

Dyrekcja Okręgowa Kole: Państwowych w Gdań
sku ogłasza niniejszem przetarg publiczny na dzier
żawę restauracji kolejowej w Chełmży z terminem ob
jęcia w dniu 1 kwietnia 1932.

1. Osoby ubiegające się o tę dzierżawę mają wnieść
oferty, z dołączeniem życiorysu, odpisów świadectw,
oraz ewti. świadectwa o inwalidztwie woiennem nai
późnie' do dnia 21. 3. 1932 godz. 12 w poł.

2. Oferty z oznaczeniem cyfrowem i słownem ofe
rowanego rocznego czynszu dzierżawnego należy skła-
iać w Dyrekcji Okręgowe! Kolei Państwowych w ko
percie zamkniętej z naoisem ..Oferta na dzierżawę re-

taurac-i: kolejowej w Chełmży" .

3. Oferenci mają wyraźnie stwierdzić w ofertach
że wa'-onki dzierżawy znane im są dokładnie.

4. Równocześnie z wniesieniem oferty należy zło
żyć w ka'le dvr. Dyrokcii Olc-egowei Kolei Państwo
wych w Gdańsku wadium w kwocie 800,— zł, które
w razie przyięcia oferty będzie zatrzymane na poczet
raucji, w razie zaś nieprzyjecia oferty będzie zwró
cone. K wit na wpłacone wadjum wi-nien być dołączo
ny do oferty.

Jeżeli oferent, którego ofertę przyjęto, 2 iakichkol-
wtekbądź pow'odów nie zawrze umowy lub też nie
obeimie prowadzenia przedsiębiorstwa w terminie

umówio-nym, to zafn^'mani/* na ooczet kaucji wadjum
przaosda na rzecz Skarbu Państwa.

5. Ważność i skuteczność prawna zawrzeć się ma
jące' .u m owy iest zawisła od uzyskania przez dzierżaw
cę właściwejkoncesji(patentu) w myśl obowiązujących

ustaw.
6. Oferenci związani są swemi ofertami przez prze

ciąg 8 (ośmiu) tygodni, licząc od dnia otwarcia ofert
7. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdań

sku zastrzega sobie prawo oddania wyż. wspomniane'
dzierżawy według swego ^uznania jednemu z oośród
oferentów lub innej osobie z wolnej reki, nie bacząc
na wirnik O'l 'ęnowania iir vtacyinego.

8. Dyrekcia Okręgowa Kolei Państwowych w Gdari-
sku nie bierze odpowiedzialności za niezawinione nie
dotrzymanie oznaczonego w ogłoszeniu przetargu, ter
minu o'Hania przedmiotu dzierżawy.

9. Oferent, którego ofertę przyjęto, ponosi kosrto
ogłoszenia przetargu.

10 Informacyj bliższych udz'ela Wydział Osobowy
codziennie, próc2 dni świątecznyrh w godzinach od
1do13.

Otwarcie oferty nastapi dnia 22. 3. 1932.

Gdańsk, w lutym 1932 r.

Dyrekcja Okręgowa Kole! Państwowych
t w Gdańska,
* 15C6J

PRZETARG PRZYMUSOWY, Nieruchomość po-
ożona w Grzybnie i w chwili uczynienia wzmianki o

przetargu zapisana w księdze gruntowej Grzybno tom
II karta 33 na imię Julji z Piwnickich Hulewiczowei w

Grzybnie zostanie dnia 19 kwietnia 1932 r. o godz.
przedpoł. wystawioną w drodze egzekucji na przetarg
w niże; oznaczonym Sądzie pokój Nr, 13. Realność
iast majętnością ziemską o obszarze 265,05,56 ha
Grania składają się z roli, tąk, patswiska, ogrodu
Klasy gruntu od 2—6 . Czysty dochód grunto
wy 1.584,31 talarów. Budynki stanowią: 1) Dom
mieszkalny z odrębnym ustępem; 2) Obora ze stajnią

i szo-pą; 3) Obora z owczarnią; 4) Dwie stodoły; 5) Dom

mieszkalny dla urzędników z drwalnią i kurnikiem :

6) Chlew: 7) Stajnia z chlewem, spichrzem i powoźnią;
81 Dom mieszkalny dla żniwiarzy; 9) Dom mieszkalny
dla 6 rodzin ze stajnią; 10) Dom mieszkalny dla 6 ro 
dzin; U ) Dom mieszkalny; 12) Dwie obory; 13) Sta:-
nia dla źrebiąt; 14) Kuźnia z warsztatem kołodziejskim.
Wartość użytkowa budynków 1452 mk. Roczna kwota
podatku budynkowego 57,69 mk. Wzmiankę o przetar
gu zapisano w ksiedze gruntowej dnia 17 lutego 1932

Chełmno, dnia 22 lutego 1932 r. (1504
1 K 4/32. Sąd Grodzki.

UCHWAŁA, Względem majątku kupca Józefa Ga
wrysia w Działdowie zostaje dnia 20 lutego 1932 o

godz. 17 wdrożone postępowanie upadłościowe, al
bowiem firma Ernst Braun i Co G. m. b. H. w Gdań
sku, działająca przez kierownika Ernesta Keimera w

Gdańsku, która do upadłego dłużnika ma wierzytelność
w kwocie 3.357,35 zł, wniosła o wdrożenie postępowa
nia upadłościowego a niewypłacalność upadłego dłu
żnika %yynika' z przedłożonych, niewykupionvch i za
protestowanych weksli. Zarządcą masy upadłościowe:
ustanawia sie adwokata Zygmunta Szwedowskiego w

Działdowie. W ierzytelności upadłościowe należy zgło
sić do dnia 18 marca 1932. Dla powzięcia uchwały
co^ do wyboru zarządcy upadłości, ustanowienia wy
działu wierzycieli, co do spraw, wyszczególnionych w

S 132 ord upadł, oraz dla sprawdzenia wierzytelność'
wyznacza się termin na dzień 23 marca 1932 o godz
10 w sali 25 tutejszego Sądu, Wszystkim, którzy niaią
w posiadaniu rzeczy, należące do masy upadłościowej
lub są coś do tej masy wi-nni, poleca się nie wyda
wr.ć i nie świadczyć do rąk upadłego dłużnika oraz

nakazuje się im, by do dnia 11 marca 1932 zawiado
m ili zarządcę upadłości o posiadaniu rzeczy i o rosz
czeniach, d!a których domagają się oddzielnego za
spokojenia- (1502

Działdowo, dnia 20 Sutego 1932.
3 N 1/32. Sąd Grodzki.

Hsjicp siy R*te*tewy waterae wykonuje sic
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Zgnktong
wykaz osobisty na nazwi*
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Kartuzach unieważniam.

Okazfa
Sprredim is%rsyslnłes
encyklopedię niemiecką
iLexikon) antyczny kret
dens orzech włoski, umy*
walka mahoniowa, sypialka
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oieliźniarki, ióżka, stoły, ka*
napy, to: cle, zastawę stolo*
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lowery, obrazy, zegary, pa*
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pojedyncze i zbiorowe udzie,
la Arthur Osbome, rodo'
w ity Anglik Szkoła Morska

Gdynia. 1403

W piątek, dnia 36 bm,
O gOdz. 3C::tcj

przedstawień e zakupio
ne przez Kolejowców

. Dofqw(icłcw
Komedja w 3 akt. wier*

szem A l. hr. Ferdry

W sobotę, dnia 27 bm.
o godz. ao*tej
PREMIERA

,,SBatA tn ^ lm
SłWIi9*'iii**

(Żabka)
Komedja w 3 aktach

. E. Foldesa.

W niedzielę, dn. 28 bm.
o godz 1i6*tej
Ostatni raż!

Pag%siisawaicr
Komedja w 3 aktach
(? obrazach) Childs

Carpćntera.
(Cenv zniżone).

W niedzielę, dn. 28 bas.
o godz. soetej

,Jadianolm

(Żabka)
Koinedjs w j aktech

E. Foldest.
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Z ostatniej chwili

Szermierka la rilia ig o
z lilwinawem

n a KonferencH Uozkrofeiilowe) w GesiewS*
Z Paryża przybył do Genewy premjer Tars

dien w* otoczeniu członków delegacji fran*

caskiej na konferencję rozbrojeniową, Z ja*
wienie się szefa delegacji francuskiej, nowo*

mianowanego szefa rządu w kuluarach i na stu

I' obrad wywołało duże p'rażenie. Zwróciło

uwagę, że ze szczególnym entuzjazm em pe*
wita! premjera francuskiego szef delegacji nie*

raieckiej.
Po zakończeniu przemówienia Hendersona

plenum konferencji rozbrojeniowej przyjęło
uchwałę formalną o przekazaniu komisji ge*
neralnej wszystkich projektów rozbrojenio*
wycb i projektu konwencji rozbrojeniowej,
wypracowanego przez kom isję przygotowaw*
czą, w tym celu, aby zajęła się rozważaniem

i skoordynow'aniem wszystkich projektów i

propozycyj oraz przekazała je wspólnym ko*

misjom i podkomisjom. Kom isja generalna
jest obecnie głównym organem konferencji
rozbrojeniowej. Na jej posiedzeniu, które
w zbudziło ogólne zainteresowanie przemawiał
aż czterokrotnie premjer Tardieu. Referent

wszystkich przekazanych komisji głównej -

wniosków rozbrojeniowych delegat Czcchosło*

waeji, m inister dr. Edward Benesz zapewnił,
że starać się będzie pracować z jaknajwiększą
lojalnością.

Min. spraw zagr. W . Brytanji sir John Si*

tnon zaproponował w krótkiem przemówieniu,
ażeby kom isja generalna uznała za podstawę
swoich prac i za ramy, w których obracać się
będzie dyskusja — projekt konwencji roz
brojeniowej z 1930 roku, opracowanej przez

komisję rozbrojeniową.
Propozycję sir Simona popiera gorąco w nie*

słychanie barwnem i żywem przemówieniu,
orzyjęty gromkiemu oklaskami na lamach des

legatów i publiczność, prem jer Tardieu, pod*
kreśiając, że projekt konwencji opracowany
rostat pod auspicjami Ligi Narodów i pod jej
mspicjami pracuje, pracować będzie i praco*

wać musi konferencja rozbrojeniowa, mimo.

ń- w skład jej wchodzą delegaci państw nie*

'/aleźąćycb do Ligi Narodów, Propozycję sir

Simona, poparli następnie delegaci. innych
państw, s przedewszystkiem delegat Japonji
Minister Matsudaira i de'egat Wioch.

Poruszenie na sali wywołało przemówienie
komisarza Litwinowa, który stwierdził, że

oprócz p rojektu tego kom isja generalna ma do

czynienia z innem! propozycjami — często,
jak naprzykład propozycja sowiecka, wycho*
dzącemi poza jego ramy. Projekt konwencji
mówi o ograniczeniu zbrojeń, a projekt so*

wiecki mówi o całkowitem ich zniesieniu, czyli
o redukcji do zera, jak wyraził się komisarz

Litwinow, W tym stanie rzeczy proponuje
komisarz Litwinow% ażeby projekt sowiecki

rozpatrzeć przedewszystkiem .

Komisarzowi Litwinowowi odpowiedział na,

fychmiast premjer Tardieu niesłychanie cie*

tym i dowcipnym wywodem. Premier Tardieu

mówi, iż calem sercem popiera propozycję ko*

misarza Litwinowa, ażeby najpierw rozpn*
trzeć projekt sowiecki, a to dia umknięcia
nieporozumień, w przeciwnym bowiem razie

konferencja rozbrojeniowa nie będzie mogła
zorjentować sic. czy ma redukować zbrojenia
do pewnego poziomu, czy też do zera, które

też jest pewnym poziomem, ale., nieznacznym.
Przemówienie premjera Tardieu nagrodzo*

ne zostało rzęsistemi oklaskami. Propozycja
sir Simona została jednogłośnie prz yjęta, wo*

Sec teąo kom isja generalna postanowiła oprzeć

się na projekcie konwencji, sporządzonym
przez komisje przygotowawczą,
wywoływało żywiołowe oklaski wśród tłumnie

zalegającej salę publiczności tak, iż minister

Henderson, zamykając posiedzenie, musiał pu*
bhczność uprzedzić, że na przyszłość nie ze*

zw oli w interesie przestrzegania porządku
obrad na manifestowanie swych sympatyj, czy

antypatyj.

Genewa, 26. 2. (PAT). Jest rzeczą bez

sprzeczną, że dzień wczorajszy był dla

konferencji rozbrojeniowej pomyślnym. Po

odrzuceniu propozycji Litwinowa powzięto
ważną decyzję w komisji głównej, w szcze
gólności decyzję utworzenia komisji poli
tycznej. Delegat niemiecki usiłował prze
ciwdziałać utworzeniu komisji politycznej,
jednakże dzięki zdecydowanemu stanowisku

delegacji wielkich mocarstw, decyzja utwo
rzenia komisji zapadła.

Jtodowg tancleri
na irgimsile o nole%fa-sowlecislsn

nalccie n ea?SrcsFi

Berlin, 26. 2. (PAT.) . W dniu wczoraj
szym Reichstag kontynuował obrady. Pierw
szy wstąpił na trybunę kanclerz Bruening, po
w itany przez komunistów okrzykami ,,Głodowy
kanclerz!".

Omawiając konflikt na Dalekim Wschodzie,
kanclerz Bruening zaznaczył, że rozwiązanie
tego konfliktu posiada dla Niemiec specjalne
znaczenie. W sprawie kłajpedzkiej kanclerz

stanął w obronie posła niemieckiego w Kownie

Morata.

W sprawie paktu o nieagresji pomiędzy
Polską a Sowietami kanclerz Bmening oświad
czył, że jeśli Polska zaatakuje trzecie państwo,
to Kosja posiada na mocy tego paktu swobodę
działania, wobec czego niema powodu, aby w

stosunkach sowiecko-niemieckich zaszły jakieś
zmiany.

Zkolei kanclerz bronił się przeciwko zarzu
tom niemiecko-narodowych, jakoby wskutek,
taktyki niemieckiej inicjatywa Hoovera spło
nęła na panewce. B rtiening oświadczył, że w

krytycznych dniach Niemcy nie uczyniły ła
dnego kroku politycznego na zewnątrz bez ści
słego kontaktu z rządem amerykańskim. — Po
ruszając sprawę możliwości przyjścia do steru

rządu koaHcyjn., kanclerz Bruening stwierdza,
że jego osoba przy współpracy z obecną opo
zycją nie wchodzi w rachubę. Kanclerz Brue
ning przeciwstawił się tezie propagowanej
przez prawicę, iż z dniem 9 listopada 1918 r.

rozpoczęło się nieszczęście Niemiec, oświadcza
jąc, i i przyczyny należy szukać w błędach po
litycznych z czasów przedwojennych, o któ
rych obecnie się zapomniało. Wkońcu Brue
ning oświadczył, iż od ponownego wyboru pre
zydenta Hindenburga sależy wiara całego świa
ta w to, że naród niemiecki posiada jeaKcza
szacunek dla hisfcorji.

Mowa Brueninga przerywana była okrzy
kami ze strony narodowych socjalistów, tak iż

chwilami nie można było zrozumieć słów Brue
ninga.

Góra Anglia t
funtf szferling niebawem zacznie zwntfeawaC

Wspaniale WBitslSsi poliighl iloaiisowef rsasSsaPS m e , Banalala

Londyn, 26. 2. (PAT), ,,Daily Herald"

ogłasza sensacyjną wiadomość, że bank an
gielski, który kilka tygodni temu wpłacił
ostatnią część pożyczki 50 miljonów fun
tów, obecnie na 6 miesięcy przed terminem

przyg'otowany jest już do spłacenia drugiej
pożyczki w wysokości 80 miljonów funtów,
którą zwrócić miał w Paryżu i Nowym
Jorku dopiero w sierpniu br. Bank an
gielski już nagromadził potrzebną ilość fran

ków : dolarów, aby całą pożyczkę 80 mil
jonów spłacić. Udało się to głównie ban

kowi angielskiemu dzięki otrzymaniu złota
z Indyj w' sumie 40 miljonów fantów. Przez

cały czas bank angielski skupował obcą
walutę, korzystając z każdej różnicy kursu,
aby pomnożyć waluty. .

Dziennik spodziewa się dalszego obni
żenia stopy procentowej banku angielskie
go z 5 na 4 i pół, uważając za zupełnie mo
żliwe, że m-oże to nastąpić nawet dziś. W

związku z powyższą rewelacją — pisze
,,Daily Herald" — spodziewać się można

dalszego wzrostu funt%,

Święto Nm H Polskfct
(o) Warszawa, 26. 2. (Teł. w ł.) . Dn. 28 b.

m. odbędzie się wielka uroczystość ,,święta
Nauki Polskiej" . Będzie to obchód 50-lecia

istnienie Kasy im. Mianowskiego. W przede
dniu uroczystości p. Prezydent Rzplitej, pro-
tetor Kasy im. Mianowskiego, urządzi przy
jęcie dla uczonych i profesorów na Zamku.

Giełda berlibska
wezssraf

Berlin, 26. 2. (PAT). Po 5*miesięcznej prze*
rwie otwarta została giełda papierów warto*

ściowych w Berlinie przy licznym udziale za*

interesowanych. Na początku zebrania pano*
wało duże ożywienie, które wkrótce jednak
pod wpływem ogólnej depresji i niepewności
politycznej opadło. W rezultacie dokonano

uulicznych tranzakcyj.

Gdfiaicw polscg we
franci!

będą mieli ie same prawa
co francuzl

Paryż, 26. 2. (PAT). Komisja górnicza
izby deputowanych przyjęła sprawozdanie,
wypowiadające się za przyjęciem konwerr

cji francusko-polskiej, której celem jest
prz y z n a n ie obywatelom polskim, pracują
cym w kopalniach francuskich wszystkich
prz ywilejów prawnych, z jdktch korzystają
górnicy francuscy.

SMraiis pro!csM acgin0
zapowiedzieli oracowntcp

sniefsco w Warszawie

(o) Warszawa, 26. 2. (t e ł wt.) Wczoraj)
w ie czorem odbyło się posiedzenie pracowni,
ków m agistratu warszawskiego, na kfórem
uch w a lon o jednodniowy strajk protestacyjny.
Stra jk ma podłoże ekonomiczne I wywołany
został tem, że M agistrat nie wypłaca pensy?
w term inie oraz ii pensje mają być zreduko?
wane o 30 proc. Bardzo możliwe, ie do strajf
ku przyłączą się również zakłady użyteczno,
ści publicznej.

'figokilometrów na

godzinę
Nenii rrtfora sanocbodowi

Canepbella
Londyn, 26, 2. (PAT), W słynnej miej

scowości Dayton Beach na Florydzie znany
automobiiista angielski Malcolm Campbell
ustanowił wczoraj na maszynie ,,Niebieski
Ptak" nowy automobilowy rekord świato
w y, osiągając średnio szybkość 254 mile

n% godzinę, czyłi przeszło 408 km. Camp
bell pobił własny swój rekord z przeszłego
roku,

WZagłębia zapanował spokOf
Sgiuacfa siraiftowa nie uległa zmianie

Sosnowtee, 26. 2. (P AT), ósmy dzień straj,
ku w Z agłębiu Dąbrowskiem nie zmienił za-

sadniczo w niczem sytuacji. Kopalnie prywa t
ne pracują, przyczem zaznaczył się tu wzrost

lic z b y pracujących tu robotników z 593 do 718.

Sosnowiec, 26. 2. (PAT). W dwóch kopal
niach do pracy obserwacyjnej zgłosiło się w

dniu Wczorajszym więcej robotników, niż by
ło zamów'onych, a mianowicie na kopalni ,Je
rzy'* do obserwacji zgłosiło się 70 robotników,
a na kopalni ,,Jowisz" 90 robotników więcej.
Ogółem na obserwacji pracuje 1265 osób.

Katowice, 26. 2. (PAT). Proklamowany na

dzień dzisiejszy przez centralny związek gór-
niczy oraz zredykalizowane grupy lewicowe

strajk w butach na G. Śląsku zupełnie się nie

powiódł. Sytuacja przedstawia się następują
co: na terenie miasta Królewskiej Huty, jak

i na terenie powiatu czarnogórskiego, rybnie*
kiego i katowickiego, wszystkie huty pracują
normalnie, jak również huta ,,Bismarcka" w

Wielkich Hajdukach i huta w Świętochłowi*
cach. Spokoju nigdzie nie zakłócono.

Katowice, 26. 2. (PAT). Sytuacja na ko*

palniach przedstawia s;ę następująco: Kopal*
ma ,,LIuta Laura" straj'kuje w dalszym ciągu.
Na 597 ludzi załogi strajkuje 530. Wczoraj
przy drugiej zmianie zastrajkowało na kopal*
ni ,,Rychter" w szybie ,,Bangan" na 258 —

25-1! robotników i na kopalni ,,Maks' na 547

strajkuje 508 robotników. Na kopalni ,,Rych*
ter'* na 310 robotników nie stawiło się do pra*
cy tylko 135. Są to robotnicy przeważnie za*

mieszkali w Zagłębiu Dąbrowskiem i którzy
przypuszczalnie nie zostali dopuszczeni do

przejazdu do pracy. Huta ,,Pokój" pracuje
normalnie. Na kopalni ,,Maks" świętówka.

Sosnowiec, 26. 2. (PAT.) . W Klimontowie

odbył się wiec górników, zorganizowany przez
Z. Ż . Z. Po przemówieniu byłego m inistra Mo-

raczewskiego zebrani opowiedzieli się za dal
szym strajkiem. Wiec miał przebieg spokojny.

Katowice, 26. 2. (PAT.) . Pomimo zupeł
nego fiaska strajku w botach na G. Śląsku,
proklamowanego przez socjalistyczne związki
zawodowe w celu poparcia strajku górników
w Zagłębiach Dąbrowskiem i Krakowskiem.

czynione są jeszcze w dalszym ciągu pewne

próby wywołania strajku na terenie śląska
w*” ód tamtejszych górników.

W niedzielę odbędzie się w Katowicach

kongres rad załogowych kopa!' górnoślą
skich, zwołany przez 'cntralny związek górni
czy, który ma obradow'ać nad sprawą, prokla
mowanego przez centralny związek górniczy
strajku górniczego na G-. Śląsku.

Gryna w Wilnie
Wilno, 26. 2. (PAT). Z powodu silnych

mrozów w ostatnich dniach na terenie Wilna

wybuchła epidemja grypy. Zanotowano po*
nad tysiąc wypadków tej choroby. W związ*
ku z tem ilość chorych w Kasie Chorych zwięk
szyła się o 159 procent.
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Redaktor odpowiedz, na Gdyme Henryk Tetzlaft, Gdynia, Grabówek ||
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